



Ziemassvētki ir ceļā,  
Mieru dvēselēs aust.  
Tiek ar Adventes laiku  
Katrai sirdij tā pausts.  
Katram svētības mirklis  
Adventes laikā dots,  
Ieairēt saules mirkļos,  
Mūžību vainagot.  
Debesu liedagi sniegos,  
Pārslas uz zemi krīt,  
Ziemassvētki jau ceļā  
Pasauli sasildīt.

Kad ik svētdienu iededzam sveci zaļajā Adventes vainagā, nokļūstam tuvāk Ziemassvētku brīnumam. Šajā laikā sevī jūtam ticību, cerību labajam un plašāk atveram sirdi. Lai klusā Advente nes mieru un gaišumu jūsu mājās un mīlestību ģimenēs, sagaidot gada baltākos svētkus. Drīz pavisam nemanot pie durvīm klauvēs Jaungads. Ko tas nesīs? Pārlicību, ka viss izdosies!

Limbažu novada pašvaldības vārdā -  
domes priekšsēdētājs **Aigars Legzdiņš**



## Īsziņas

◆ 6. decembrī Ruļļu ģimene no Pāles pagasta un Ozoliņu ģimene no Viļķenes pagasta kopā ar Valsts prezidentu Valdi Zatleru, viņa kundzi Lilitu Zatleri un vairāk nekā 20 ģimenēm no visas Latvijas iedzieda Rīgas pils eglī. Jau vairākus gadus Valsts prezidenta kanceleja turpina tradīciju, ka stipras, kuplas un radošas ģimenes iedzied Ziemassvētku eglī kopā ar prezidentu. Katru gadu šajā pasākumā piedalīties aicināta kāda ģimene arī no Limbažu novada, šoreiz pat divas.

◆ Dome atbalstījusi ieceri iesniegt projekta pieteikumu Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu atklātajā konkursā *Siltumnīcefektu gāzu emisiju samazināšana pašvaldību apgaismojumā*. Projektā iespējama esošo gaismekļu nomaina vai rekonstrukcija uz energoefektīviem gaismekļiem, jaunu gaismekļu uzstādīšana, kā arī apgaismojuma vadības iekārtu, aizsardzības automātikas nomaina. Projektā finansējums ir no Ls 10 000 līdz 350 000. Pašvaldības līdzfinansējums būtu 30% no izmaksām. Līdz jāvā sākumam tiks apkopota informācija par iespējamo projekta aktivitāšu realizāciju novada teritorijā.

◆ Skultes kultūras centrā uzsākta skatuves aprīkojuma uzstādīšana. Līdzekļi tam iegūti biedrības *Jūrkante* projektu konkursā Lauku attīstības programmā 2007. - 2013. gadam. Aprīkojuma uzstādīšanu veic firma *Diogēns audio*, ar kuru noslēgts līgums par Ls 11 561. Atbalstu guvis arī Skultes biedrības *Vīzija* projekts, kurā plānots iegādāties fotoaprīkojumu un veidot fotostudiju pagasta pārvaldes ēkā, kur biedrība ir telpas.

◆ Papildus valsts sniegtajam finansējumam - Ls 35 000 - dome paredzējusi līdzfinansējumu vēl Ls 50 910 apmērā 30 vietīga jauna skolēnu autobusa iegādei. Iepirkumā piedalījās tikai viens uzņēmums, piedāvājot Turcijā ražotu autobusu.

◆ Līdz ar publicēšanu *Limbažu Novada Ziņās* spēkā stājušies Limbažu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 33 *Limbažu Liel ezerā ūdensstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi*. Saistībā ar tiem lielākās diskusijas izvērsušās par ūdensmotociklu pārvietošanu ezerā. Šobrīd spēkā esošie noteikumi aizliedz pārvietoties kuģošanas līdzekļiem, kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikliem, motorlaimēm un kuteriem). Izveidota darba grupa, kurā iesaistīti gan aktīvās atpūtas, gan pašvaldības pārstāvji. Tā uz decembra komiteju sēdi sagatavos priekšlikumu noteikumu grozījumiem. Ja tiks panākta abpusēja vienošanās, iespējams, ūdensmotociklu pārvietošanās ezerā tiks atļauta ar noteiktiem ierobežojumiem.

◆ Atbalstīta ideja kā partneriem iesaistīties valsts aģentūras *Kultūras informācijas sistēmas* projektā Igaunijas - Latvijas - Krievijas pārrobežu sadarbības programmā. Projekts paredz bibliotēkāju apmācību IT jomā, kā arī datoraprīkojuma iegādi. Pašvaldības līdzfinansējums būtu 5 - 10% jeb Ls 3500 - 7000.

◆ Apstiprinātas pašvaldības aģentūras *ALDA* izvirzītās pilnvarotās personas kārtības uzturēšanai, zivju resursu aizsardzībai un kontrolzvejas pārbaudes veikšanai Limbažu Liel ezerā un Dūņezērā. Tie ir Jānis Remess, Jānis Lietiņš, Imants Grabovskis, Andris Tauriņš un Vladimirs Biziks. Akceptēti arī nolikumi par licencēto maksātkārtību Limbažu Liel ezerā, Dūņezērā un Augstrozes Liel ezerā 2011. - 2014. gadam.

## Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdiņš: - Ja reiz ko uzņemos, tad daru pēc labākās sirdsapziņas

Pagājis mēnesis, kopš Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja amatā ir Aigars Legzdiņš. Intervijā LNZ viņš stāsta, cik viegli vai grūti ir krasi mainīt darbības jomu, par pirmajiem veicamajiem darbiem, nākamā gada budžeta prioritātēm, kā arī ideju veidot uzņēmējdarbības attīstības centru.

- Vai esat jau iejuties jaunajā amatā un iepazīstinis kolektīvu?

- Sāku iejusties un iepazīt. Parāli sakārtoju lietas iepriekšējā darba vietā (Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra Limbažu nodaļā - aut.). Dienas steiga šobrīd ir ļoti liela.

- Kādas ir sajūtas, pārejot no lauksaimniecības jomas uz novada vadīšanu?

- Sarežģīti, jo darba specifika ir pilnīgi cita. Ne ar ko citu to nevar salīdzināt. Nav zināmas visas nišas, daudz jājauc. Lasu papildu informāciju. Bet cilvēki, ar kuriem kopā esmu strādājis, apstiprinās - ja reiz ko uzņemos, daru to pēc labākās sirdsapziņas un novedu līdz galam.

- Pie kādiem pirmajiem darbiem esat ķēries?

- Pirmais darbs ir skolu reforma, kas ne daudz aizkavējusies. Steidzami kārtojama ir arī Limbažu pagasta komunālās saimniecības pārņemšana. Domes lēmums ir, bet radusies aizķeršanās. Šajos procesos man aktīvi jāiesaistās, lai darbi ritētu uz priekšu.

- Kāds veidojas nākamā gada budžets?

- Labā ziņa ir tā, ka valsts tomēr garantēs iedzīvotāju ienākuma nodokli 96% apmērā. Absolūtos skaitļos vēl grūti pateikt, kā tas izskatīsies, bet ļoti jācer, ka nekas nebūs jāgriež. Protams, varam izteikt šaubas par prognozētajiem ienākumiem, vai tie nav optimistiskāki par reālajiem.

- Kādas ir budžeta galvenās prioritātes?

- Pašvaldībai, pirmkārt, jānodrošina savas funkcijas - izglītība, sociālā aizsardzība un citas. Nākamā prioritāte ir Eiropas Savienības projekti. Tā ir vienīgā investīciju nauda, kas obligāti jāizmanto. Un kad vēl, ja ne ta-



gad, jo ilgi šāda iespēja vairs nebūs. Gribētos, lai projektu nauda tiktu ieguldīta infrastruktūras sakārtošanā, jo tā ir paliekoša un būtiska vērtība visam novadam.

- Kādā veidā Jūsu līdzšinējās zināšanas un pieredze palīdzēs novada vadīšanā?

- Iepriekš mans darbs bija saistīts ar uzņēmējdarbības nozari lauksaimniecībā. Tas ir pluss, jo uzņēmējdarbības attīstība novadā ir ļoti svarīga. Bez tās nekā nebūs un nekas nenotiks. Ir arī dažas idejas, piemēram, izveidot biznesa attīstības centru, ko varētu izmantot visi novada uzņēmēji. Šobrīd gan vēl nav skaidra tā juridiskā forma. Varbūt lielam uzņēmumam centrs neko nedotu, bet maziem uzņēmumiem un tiem, kas tikko sākuši darboties, tas būtu būtisks atbalsts. Centra izveidošana iespējama ar Eiropas Savienības

fondu atbalstu. Līdzīgi tie veidojas Jelgavā un Siguldā. Pašvaldības naudas ieguldījums centra darbībā netiek plānots. Tā būtu pašpalīdzības organizācija, kas piedāvātu dažādus pakalpojumus - konsultācijas uzņēmējdarbības uzsākšanai, starta un papildu ES finansējuma, sadarbības partneru piesaistei, tālākizglītība un vēl daudz kas cits. Tas veicinātu sakārtotas uzņēmējdarbības vides rašanos visā novadā.

- Ko Jūs novēlat novada iedzīvotājiem, tuvojoties gadumijai?

- Limbažu novada iedzīvotājiem šajā laikā gribu novēlēt stiprināt ticību sev, savai zemei, atrast laiku pasapņot, jo mūsu sapņi dod mērķi, kura dēļ ir vērts cīnīties. Un, protams, neaizmirst, ka savu nākotni mēs veidojam paši.

## Ko dome lēma 25. novembrī?

Apstiprināti saistošie noteikumi *Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Limbažu novada teritorijā*. Aizliegums ir spēkā 5 gadus. Noteikumi nosūtīti atzinuma sniegšanai Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai. Saistošie noteikumi stājas spēkā pēc to publicēšanas izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

Apstiprināta Limbažu novada attīstības programmas 2011. - 2017. gadam galīgā redakcija.

Nolēmts piešķirt SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»* līdzekļus 50% apmērā no airēšanas bāzes energoefektivitātes paaugstināšanas projektā papildus veicamo darbu izmaksām - Ls 2112.

Apstiprināti Limbažu novada pašvaldības saistošie noteikumi *Augstrozēs Lielzera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi*. Noteikumi un to paskaidrojuma raksts nosūtīti atzinuma saņemšanai no Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas. Saistošie noteikumi stāties spēkā pēc atzinuma saņemšanas un to publicēšanas *Limbažu Novada Ziņās*.

Ar visiem pieņemtajiem lēmumiem un domes sēdes protokoliem varat iepazīties novada pašvaldības mājaslapā [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) sadaļā *Sēdes*.

## Paaugstinās maksu par atkritumu apsaimniekošanu

Limbažu novada pašvaldības dome noteikusi, ka novada administratīvajā teritorijā maksa par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu no 2011. gada janvāra līdzšinējo Ls 7 vietā būs Ls 8,09 bez PVN par 1 kubikmetru. To veidos atkritumu savākšana Ls 3,54, pirmsnoglabāšanas apstrāde Ls 1,46 un noglabāšana Ls 3,09.

Jau ziņots, ka ZAAO tarifu paaugstinājums saistīts ar dabas resursu nodokļa likmi par sadzīves atkritumu noglabāšanu poligonā pieaugumu no Ls 0,60 uz Ls 0,80 par kubikmetru, kā arī atkritumu apstrādi pirms noglabāšanas. Ņemot vērā minēto likmes pieaugumu, Vidzemes sabiedrisko pakalpojumu regulators 2009. gada 25. augustā apstiprinājis sadzīves atkritumu noglabāšanas tarifu no nākamā gada sākuma Ls 3,09 par kubikmetru.

ZAAO nosūtījusi vēstuli pašvaldībai, kurā, pamatojoties uz dalībnieku sapulces lēmumu un Atkritumu apsaimniekošanas likuma 211. pantu, lūgts apstiprināt maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Limbažu novada teritorijā no 2011. gada 1. janvāra Ls 8,90 bez PNV/m<sup>3</sup>. Pašvaldība panākusi vienošanos par zemāku maksu Limbažu novadam - Ls 8,09. ZAAO valdes priekšsēdētājs Aivars Sirmis komiteju sēdē paskaidroja, ka samazinājums notiks uz investīciju rēķina, proti, plānotajā apjomā neizbūvēs pazemes konteinerus un neveiks citus ieguldījumus.

Limbažu pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļainieks rosināja ZAAO ieviest vienotu tarifu daudzdzīvokļu mājām, kurām maksas svārstības ir diezgan ievērojamas - no Ls 0,80 līdz 1,75. Viņš uzsvēra, ka tagad iedzīvotāji maksā ne tikai par to, ko paši saražojuši, bet arī par to, ko konteineros iemetuši cilvēki no kaimiņu vai privātmājām: - *Cieš tās mājas, kurām ērti piebraukt ar auto, un mājas iedzīvotājiem rodas nepamatotas izmaksas*. ZAAO jurists norādīja, ka vienots tarifs nerisinās problēmu: - *Ja visi maksās vienādi, zudīs motivācija šķirot. Ir arī virkne privātmāju, kurām nav noslēgti līgumi vai nav pietiekams atkritumu izvešanas reizi skaits. Te darbs pašvaldības policijai*. Viņš izteica priekšlikumu, ka tarifa izlīdzināšanu var veikt daudzdzīvokļu mājas apsaimniekotāji, savā starpā vienojoties. Arī pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers piekrita, ka vienots tarifs būtu solis atpakaļ. Cīņā ar negodīgajiem nolēmts aktīvāk iesaistīt pašvaldības policiju, kas pārbaudīs, vai ir noslēgti atkritumu apsaimniekošanu līgumi.

- *Saskaņā ar Eiropas Savienības politiku sadzīves atkritumu apsaimniekošana kļūst dārgāka, lai pievērstu cilvēkus šķirošanai*, - skaidroja ZAAO valdes priekšsēdētājs A. Sirmis. Viņš vērsa uzmanību, ka šķirotos atkritumus EKO laukumā Limbažos, Mazā Nolikavu ielā 3, var nodot bez maksas.

## Ozolainē pabeigta 2 daudzdzīvokļu māju siltināšana



Limbažu pagasta Ozolainē pēc siltināšanas projekta pabeigšanas ekspluatācijā nodotas daudzdzīvokļu mājas Ābeļu ielā 3 un 9. Projekta izmaksas ir attiecīgi 28 000 un 29 000 latu. 50% no izmaksām finansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds, otra puse jāsedz pašiem iedzīvotājiem. Ozolainē, izmantojot Eiropas fondu līdzekļus, ar apsaimniekotāja Zigmunda Mūrmieka gādību jau nosiltinātas 3 mājas. Pagājušajā gadā siltināšanas projekts īstenots daudzdzīvokļu namā Ābeļu ielā 11.

Daiņa Jurkas foto



Nosiltinātais Ozolaines daudzdzīvokļu nams Ābeļu ielā 9. Aizmugurē māja Ābeļu ielā 11, kur siltināšanas projekts ar ERAF atbalstu īstenots pērn

## Diskutē par jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām Limbažos

24. novembrī Limbažos uz apaļā galda diskusiju pulcējās skolu jaunieši un pašvaldības, kā arī tās iestāžu pārstāvji un deputāti, lai diskutētu un ģenerētu jaunas idejas par jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām Limbažos. Diskusiju vadīja Limbažu 1., 2. un 3. vidusskolas jaunieši. Diskusija notika projektā *Igaunijas un Latvijas jauniešu lēciens jauniešu līdzdalības metro kopā ar lēmumu pieņēmējiem*.

Sākumā Limbažu novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste Liene Čečiņa pastāstīja par projekta mērķiem, aktivitātēm un sagaidāmajiem rezultātiem. Pārrobežu projektā piedalās jaunieši no 30 pašvaldībām - 15 no Viljandi apriņķa un 15 no Ziemeļvidzemes pierobežas, tostarp jaunieši no Limbažiem. Viņu mērķis ir radīt dialogu ar pilsētu pašvaldībām, lai veicinātu jauniešu iesaistīšanos lēmumu pieņemšanā un pilsētas sabiedriskajā dzīvē.

Projekta laikā plānots rīkot diskusijas, forumus, ēnu dienas, kurās jaunieši ēnotu pašvaldības pārstāvjus, sporta spēles starp jauniešiem un lēmuma pieņēmējiem, paredzēta arī jauniešu apmācība un pieredzes apmaiņa. Šajā procesā plānots iesaistīt 600 jauniešus, 50 jaunatnes darbiniekus un 200 lēmumu pieņēmējus gan Latvijā, gan Igaunijā. Projekts sākas šī gada februārī un noslēgsies nākamgad jūlijā.

Pēc informācijas par projekta norisi diskusijas dalībnieki iepazīstināja ar sevi. Visus sadalīja 3 darba grupās, kuru uzdevums bija analizēt jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas Limbažos. Situācijas analīzei tika izmantota ļoti interesanta metode - Eduarda de Bono 6 *domāšanas cepures*. Katrai no tām ir sava krāsa un nozīme. Šī metode daudzus pasaules uzņēmumus paglābusi no neveiksmēm un pat bankrota, noskaidrojot galvenās problēmas un atrodot risinājumus. Vispirms baltā cepure - dati un fakti. Tātad jānoskaidro vietas, kur Limbažu jaunieši var pavadīt brīvo laiku. Tika minēti Bērnu un jauniešu centrs (BJC), kultūras nams un tā pulciņi, mūzikas un mākslas skola, deju klubi, Lielzera pludmale un dabas taka, internets, kā arī vienkārši svaigs gaiss u.c. Dzeltenā cepure - ieguvumi un iespējas. Te darba grupu dalībnieki uzsvēra visu labo un noderīgo, ko sniedz minēto vietu apmeklējums. Sarkanā cepure - sajūtas un emocijas bez „kāpēc?”. Pie brīvā laika pavadīšanas vietas tika piezīmētas smaidīgas vai bēdīgas sejiņas, tātad - patīk vai nepatīk. Melnā cepure - problēmas un brīdinājumi. Darba grupu dalībnieki kritiski raudzījās uz piedāvājumu jauniešiem pilsētā. Taču galvenais uzsvārs tika likts uz zaļo cepuri, kas rosina ģenerēt jaunas idejas.

Jaunieši atzina, ka BJC vajadzētu dažādot piedāvājumu, papildinot ar hiphopa un citu moderno deju nodarbībām, informācijas tehnoloģiju pulciņu, kurā apgūt *Photoshop* un citas programmas. Jauniešiem vajadzīga arī satikšanās vieta - tējnīca, kur iedzert tēju un risināt savstarpējas sarunas. Izglītības nodarbes vadītāja Gaļina Karpova radz BJC darbības paplašināšanu, iekļaujot tajā karjeras izvēles centru, kas palīdzētu izvēlēties nākotnes profesiju. Jaunieši izteica priekšlikumu pagarināt BJC un sporta halles darba laiku.



Diskusijas darba grupa izstrādā priekšlikumus par jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējām



Jaunieši prezentē diskusijas laikā gūtos secinājumus

Jāatjauno skeitparks, BMX trase, kurā varētu notikt gan treniņi, gan sacensības. Daudzu jauniešu iecienīta atpūtas vieta ir klubi, bet pie tiem nepieciešama biežāka policijas uzraudzība, lai novērstu kautiņus un citas nekārtības apkārtējā teritorijā, īpaši pie tuvumā esošajām skolām. Lielzera pludmalē un dabas takā, kur neskaitāmas reizes sabojāts tiltiņš, arī vajadzīga policijas kontrole, kā arī kameras un apgaismojums. Ziemā dabas taka būtu lieliska vieta distanču slēpošanas trasei. Internets jādara publiski pieejamāks, piemēram, BJC, taču pieejai jābūt kontrolētai, ierobežojot datorspēļu izmantošanas laiku un veicinot interneta izglītojošo funkciju. Lai interesanti pavadītu laiku ārā, jaunieši vēlētos parkā ierīkot tējnīcu vai lapeni, kā arī vasarā skatīties brīvdabas kino. Bet visu jauniešu sapnis ir daudzfunkcionāls sporta un atpūtas komplekss, kurā būtu baseins, treniņzāle un aerobikas zāle, sauna, mini kino un bouldings. - *Tas būtu ideāli*, - cerīgi uzsvēra diskusijas dalībnieki. Lai ne tikai limbažniekiem, bet

arī visa novada jauniešiem būtu iespēja izmantot brīvā laika pavadīšanas piedāvājumu pilsētā, vajadzīga autobusu satiksme no pagastiem uz Limbažiem un atpakaļ. Bieži vien pulciņi un nodarbības beidzas vēlā vakarā, kad autobuss jau aizgājis. Vēl atlika izdarīt kopsavilkumu un secinājumus zem zilās cepures.

Noslēgumā darba grupas prezentēja paveikto. Jāatzīmē, ka, lai arī grupas strādāja atsevišķi, situācijas analīze, jaunās idejas un secinājumi bija ļoti līdzīgi.

Gandarīti par paveikto bija gan paši jaunieši, gan pašvaldības pārstāvji. Savstarpējā sadarbība un jauniešu iesaistīšanās lēmumu pieņemšanā uzņēmusi apgriezienus. L. Čečiņa informēja, ka pavasarī paredzēta atkārtota diskusija ar lēmumu pieņēmējiem: - *Pārraudzīsimies, vai idejas, kas izkristalizējušās pirmajā diskusijā, ir iekustinātas. Varbūt būs pieņemti jau konkrēti lēmumi saistībā ar jauniešu brīvā laika pavadīšanu Limbažos, drošību, kārtību un sociālo aizsardzību*.

# Finišējis Umurgas pamatskolas un bērnudārza siltināšanas projekts

Umurgā noslēdzies projekts *Energoefektivitātes paaugstināšana Umurgas pamatskolā un pirmsskolas izglītības iestādē «Zīļuks»*. 12. novembrī skolas, bet 13. novembrī bērnudārza ēkai piestiprināja plāksnīti ar projekta finansētāja - Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPF) - logo, tā svinīgi noslēdzot projektu. Projekta kopējā izmaksas - Ls 229 133. No tām 85% sedz KPF, pārējo - Limbažu novada pašvaldība. Darbi pabeigti augstāk. Līgums par to veikšanu abās ēkās tika noslēgts ar *INFO būvi* no Rīgas, taču darbus veica vietējie uzņēmēji: bērnudārzā strādāja *SIA AK Celtniecība*, skolā - *SIA Kubs*.

Skolā nosiltināta fasāde, pamati un jumts, nomainīti logi un durvis. Galvenā ieeja sakārtota jau iepriekš. Tas viss pabeigts novembra vidū. Skolas direktore Valentīna Ozola atzina, ka ēkā kļuvis jūtami siltāki. Pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Magone norādīja, ka noteikti saruks līdz šim skolas apsildīšanai nepieciešamais malkas daudzums.

Bērnudārzā, zem kura jumta atrodas arī bērnu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs, nosiltināti pamati, ārsienas un jumts. Mainīts jumta segums un ārdurvis. Logi ēkai nomainīti agrāk.



Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers kopā ar pagasta pārvaldes vadītāju Pēteri Magoni pie bērnudārza *Zīļuks* piestiprina plāksni ar finansētāja - Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta - logo



Bērnudārzā par novada pašvaldības līdzekļiem sakārtota arī apkures sistēma un nomainīti radiatori. Bērnudārza pedagogi atzina, ka pirms tam ziemā ļoti saluši, siltāku vietu rodot tikai virtuvē. - *Tagad ir ļoti silts. Lielāko paldies saka vecāki, kuru bērni var dzīvot siltās telpās.*

Svinīgajā sarīkojumā klātesošos *Zīļuka* audzēkņi sveica ar latviešu tautasdziesmām un projektā iesaistītajiem dāvināja zaļus papīra ozolziņu vīriņus ar paldies vārdiem. Vadītāja Gunta Elita Ģīme slavēja celtniekus no *AK Celtniecības* par uzcītību un profesionalitāti. Viņa atzina, ka ēkas ārpusē ir sakārtota, remonts tagad vajadzīgs iekšējām.



Par skolas siltināšanas projekta noslēgumu priecājas pagasta pārvaldnieks Pēteris Magone, pamatskolas direktore Valentīna Ozola, bijušais novada pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers un būvfirmas *Kubs* projektu vadītājs Haralds Sprukulis

Lailas Paegles foto



*Zīļuka* bērni un vadītāja Gunta Elita Ģīme ar dzejisiku priekšnesumu saka paldies par siltajām telpām

## Noslēdzies Limbažu un Viljandi tūrisma sadarbības projekts

Novembra pēdējā piektdienā Igates pilī noslēdzās projekts *Limbažu un Viljandi kopēja sadarbība ilgtspējīgas vides un tūrisma attīstībā Hanzas savienības ietvaros*, kurā rekonstruēta un labiekārtota Limbažu Liel ezerā pludmale. Noslēguma prezentācijā projekta vadītāja Guna Preimane pastāstīja, ka šī jau ir otrā ideja, kas īstenota kopā ar Viljandi pašvaldību. Sadarbība sākusies 2007. gadā, kad tika veidota Liel ezerā dabas taka, kas kalpo par atpūtas vietu gan dabas, gan pastaigu, gan klusuma mīļotājiem. - *Tagad ar igauniem tiekamies ne tikai projekta sakarā, domājām arī par turpmāko sadarbību un iecerēm*, - viņa teica.

Vasarā atpūtniekiem Liel ezerā bija iespēja vizināties ar ūdensvelosipēdiem, airu laivām un kuteriem, taču to nevarēja darīt par visiem 100%, jo pludmalī ekspluatācijā nodeva tikai vasaras vidū. Taču viss vēl priekšā nākamvasar un nākamajos gados. Peldēšanā priekšā tika baudīti pieaugušajiem un bērniem iekārtotajās peldvietās, kas ar niedru plāvēju attīrītas no ūdensaugiem. Izveidotas jaunas laipas, izbūvēts arī tornis ar glābšanas posteni.

Limbažu novada Tūrisma informācijas centra vadītāja Ilze Millere informēja, ka vērtīga projekta aktivitāte bija semināri, kuros tika tūrisma uzņēmēji un pašvaldības pārstāvji, kā arī piedalījās lektori, apmācot projektu rakstīšanā un finanšu piesaistē. I. Millere apstiprināja, ka pēdējā gada laikā pieaudzis igauņu tūristu skaits: - *Iespējams, tas ir projekta sadarbības rezultāts.*

Par projekta materiālu vizuālo noformējumu rūpējās radošā dizaina aģentūra *DUE*. Tās radošā direktore Inta Bērente-Strenga izteica gandarījumu, ka aģentūras māksliniekiem tika dota iespēja parādīt savu talantu, veidojot tūrisma un prezentācijas materiālus novada iedzīvotājiem un viesiem. Pateicoties *DUE*, tapis arī Limbažu novada logo - ka-

mols, kas simboliski savij kopā novada dabas, cilvēku, kultūras un vēstures vērtības.

G. Preimane atzina, ka projekta īstenošanas laikā nācies sastapties ar dažādām grūtībām, pieļautas arī kļūdas, piemēram, laikus vajadzējis domāt par krasta līnijas nostiprināšanu, lai pludmales smiltis neskalotu ūdenī. - *Taču nepilnības novērsīsim, celtnieki apsolījuši vēl piestrādāt*, - apliecināja projekta vadītāja. To, ka nācās pārvarēt dažādas grūtības, atzina arī Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers: - *Tās bija manas ugunskrīstības, pirmais lielais iepirkums, kopš stājos amatā. Projekts bija sarežģīts no sākuma līdz pat šai dienai.*

Viņš apstiprināja, ka jautājums par ezera krasta nostiprināšanu jau tiek risināts. Izpilddirektors secināja, ka rezultāts ir skaists un iedzīvotāji par to ir pateicīgi: - *Tikšanās reizēs iedzīvotāji saka paldies par sakārtoto pludmalī.*

Arī bijušais novada domes vadītājs Didzis Zemmers uzsvēra, ka iedzīvotāju paldies ir labākais projekta komandas darba novērtējums. Viņš uzskaitīja Liel ezerā piedāvātās iespējas: makšķerēt, sauloties, peldēties un aktīvi atpūties. - *Lai to visu izbaudītu, vairs nepietiek ar vienu dienu. Bet, lai pie ezera pavadītu vairākas dienas, pietrūkst naktsmītņu. Tā ir ideja nākamajam projektam.*

Pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš norādīja, ka papildītajies sen lolots limbažnieku sapnis - sakopta Liel ezerā pludmale. Kā vienu no svarīgākajiem ieguvumiem viņš minēja sadarbību ar projekta finansētājiem norvēģiem un sadarbības partneriem igauņiem. - *Tas dod cerību, ka šis projekts nebūs pēdējais, jo Limbažos ir vēl daudz īstenojamu lietu.*

Atgādinot sadarbības pirmsākumus, Viljandi pilsētas mēra vietnieks Reins Trisa uzsvēra, ka limbažnieki pirmie pie viņiem atbraukuši un rosinājuši - daršim kaut ko kopā.



Projekta vadītāja Guna Preimane kopā ar sadarbības partneri - Viljandi pilsētas mēra vietnieku Reinu Trisu (no kreisās). Ar tulkošanu palīdz Arnis Bērziņš no Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta

- *Tagad prieks redzēt jau otro projektu, kura īstenošana veicinājusi mūsu iedzīvotāju cieņošanu vienam pie otra.*

Projekta apsaimniekotāja - Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijas - pārstāve Vita Prokopoviča puda gandarījumu, ka pārrobežu sadarbības rezultātā tapis paliekošs objekts. Viņa aicināja limbažniekus atbalstīt igauņus, kad viņiem kādā no projektiem būs iespēja attīstīt infrastruktūru. Paldies par finansējumu vairākkārt tika sacīts Norvēģijai. - *Finansējums radīja iedvesmu strādāt, jo ko gan mēs paši krīzes laikā varētu atļauties?* - retoriski jautāja G. Preimane. Projekta kopējās izmaksas ir Ls 311 483. No tām 85% finansēti ar Norvēģijas finanšu instrumenta grantu palīdzību (15% ir Lim-

bažu novada pašvaldības līdzfinansējums). Norvēģijas vēstniecības Latvijā pirmā sekretāre Gunnhilla Ēriksena minēja, ka tieši valsts sadarbība ir iemesls, kādēļ Norvēģija finansējusi programmu. Vēstniecībā pārrunāts, ka galvaspilsētā ir daudz norvēģu tūristu, taču Rīga nav visa Latvija. Tāpēc vēstniecība popularizēs pludmalī, lai norvēģi varētu baudīt arī Limbažu novada un Liel ezerā piedāvājumu.

Noslēgumā projekta vadītāja teica paldies katram, kas bija iesaistīts kopīgā darbā, pasniedzot brošūru ar informāciju un fotogrāfijām par Limbažu pilsētas un katra pagasta unikālajām vērtībām un iespēju pierakstīt savas domas.

Ainara Gaida foto

# Iedzīvotāju padomes nodibinātas visā novadā

Jau iepriekšējā *Limbažu Novada Ziņu* numurā informējām, ka iedzīvotāju padomes nodibinātas Viļķenes, Pāles un Katvaru pagastā. Šoreiz par to, kā tas sekmējās Skultes, Limbažu, Umurgas, Vidrižu pagastā un Limbažu pilsētā, kā arī par citiem šajās vietās aktuālajiem jautājumiem.

Pavasārī **Skultes pagastā** iedzīvotāju tikšanās laikā neizskanēja vienprātīgs atbalsts padomes veidošanai. Toreiz sanākušie minēja, ka tam īsti nav laika un neesot arī problēmu piezvanīt pārvaldes vadītājam Andrim Kļavam. Šajā tikšanās reizē interesentu tomēr bija pietiekami. Bijušais pašvaldības vadītājs Didzis Zemmers (viņš, lai arī tobrīd jau ievēlēts Saeimā, piedalījās tikšanās gan Skultē, gan citviet) uzsvēra - tas pierāda, ka padome tomēr ir vajadzīga. Atskatoties uz pavasarī runāto, iedzīvotāji vēlreiz izteica pārmetumus par satiksmi starp Skulti un Limbažiem. - *No rīta autobuss septiņos iziet no Skultes, bet ko darīt Limbažos pusastūņos, ja lielākā daļa iestāžu strādā no deviņiem?* - retoriski jautāja klātesošie. Arī atpakaļ var tikt tikai vēlā pēcpusdienā. - *Lai aizbrauktu uz Limbažiem nokārtot vienu lietu, tam jātērē visa diena.* A. Kļava skaidroja, ka bijusi vienošanās ar AS CATA par iebraukšanu Mandegās, bet patraucējis skolēnu autobuss, kas kursē uz Limbažiem. - *Ja skolēnus ved ar pašvaldības autobusu, tad CATAi grūti nodrošināt pasažieru plūsmu,* - pastāstīja A. Kļava. Klātesošie jautāja, vai arī pieaugušie var izmantot skolēnu autobusu, taču pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers norādīja, ka tas nav iespējams: - *Paņemot pašvaldības transportā CATA braucējus, mēs varam iznīcināt tos pašus trūcīgos reisus, kas ir.* Autobusu satiksme uz Skulti nav saskaņota ar vilcienu kursēšanas laikiem. A. Kļava par šo jautājumu runājis ar CATA pārstāvjiem. Viņu arguments ir, ka vilcienu kursēšanas laiki izmaināmi nedēļas laikā, bet autobusu satiksmei tas prasa vairākus mēnešus. Rezultātā tika secināts, ka būtu nepieciešama atsevišķa tikšanās ar CATA vadību, lai izrunātu ar satiksmi saistītos jautājumus.

Skultiešos neapmierinātību rada arī ceļu stāvoklis, jo daži no tiem neesot greiderēti vairākus mēnešus. D. Zemmers paskaidroja, ka rudenī lietus laikā grūti noķert brīdi, kad veikt greiderēšanu, lai nebūtu jāstumda dubļi, bet tas jāpaspēj līdz pirmajam salam. - *Pašvaldībai nav vienalga, kāds stāvoklis ir uz valsts ceļiem pagastā,* - uzsvēra bijušās domes priekšsēdētājs. A. Kļava aicināja iedzīvotājus vairāk ziņot gan par pagasta, gan valsts ceļu stāvokli. Pagastā ceļu malās mēģinājās pirms gada nozāģēti zari. Tos savākt bija uzticēts kādam vietējam uzņēmējam, taču tas nav izdarīts. Atzīstot, ka problēma patiešām pastāv, A. Kļava solīja meklēt apzinīgāku darbu veicēju.

Tiekoties pavasarī, izskanēja bažas par Skultes sākumskolas pastāvēšanu, taču D. Zemmers atzina, ka sākumskolas bērniem izglītība jāiegūst iespējami tuvāk dzīvesvietai: - *Skolā bērnu pietiek, un, ja nemainīsies pašu vecāku viedoklis, tad skola būs.*

Neskaidrības iedzīvotājiem rada jaunu ielu nosaukumu piešķiršana. - *Manas mājas visu mūžu sauktas par «Dzērvītēm», bet telefona rēķins nāk uz Rūtas ielu. Kāpēc tā?* - neizpratnē bija kāda iedzīvotāja. Šī avīzes 8. lpp. lasiet Nekustamā īpašuma un teritorijas plānošanas nodaļas vadītājas Agneses Smalkās-Frances skaidrojumu. Pašvaldības ziņā ir jaunajam ielām nomainīt ielu norādes. Tas iepilnāts 2011. gada budžetā.

Jauniešiem aktuāla problēma ir slidotava. Pērn tuvākās un tālākās apkārtnes jaunatne pulcējās ap Skultes muižas dīķi, kur spēlēja hokeju. Taču saimnieks dzinis prom, jo tas ir privātpašums. Kur tagad sportot? Pašvaldības pārstāvji atzina, ka tā, protams, nevar īpašniekam piespiest atļaut jauniešiem nodarboties ar sportiskām aktivitātēm savā īpašumā. Jautājumu var risināt, pašiem jauniešiem aprunājoties ar īpašnieku, vai arī hokeja laukumu izveidot uz pagasta asfaltētā basketbola laukuma.

Vēl tika skarti jautājumi par pagasta mikroautobusu, ko vēlas izmantot gan deļotāji, gan rokdarbnieki un citi. A. Blumers paskaid-

roja, ka pašvaldība ar komercpārvaldījumiem nodarboties nedrīkst, taču iespēja pagasta ļaudīm to izmantot tomēr pastāv.

Skultē arī tika nodibināta iedzīvotāju padome. Tajā ievēlēti Andis Ārgalis, Sandra Muskare, Inta Ārgale, Ainārs Ruža, Andris Ozoliņš un Aigars Burbergs.

**Umurgas pagastā** tikšanās laikā tika aktualizēts jautājums par *Limbažu Novada Ziņu* izplatīšanu. Pavasarī iedzīvotāji minēja, ka ne vienmēr ir iespēja izlasīt izdevumu. D. Zemmers pastāstīja, ka kopš rudens avīzīti pagastos izplata ar *Latvijas Pasta* starpniecību, to piegādājot katrā iedzīvotāju pastkastītē. Viņš arī aicināja iedzīvotājus ziņot, ja tā tomēr pastkastē nav nonākusi.

Iepriekšējā sanāksmē iedzīvotāji jautāja par kultūras dzīvi pagastā. Tobrīd tikko darbu bija uzsācis kultūras nama vadītājs Armands Leimanis. Līdz ar viņa aktīvo darbību kultūras dzīve pagastā sit augstu vilni. Uz pasākumiem dodas ne vien paši umurdzieši, bet arī pilsētnieki. Pensionāri atzina, ka godam notikušas apsolītās nūjošanas mācības. Apgūtās prasmes tagad tiek lietā praksē. Prieceļot, ka dažādos sarīkojumus pensionāri un pansionāta ļaudis varot apmeklēt bez maksas.

Pirms tikšanās ar Umurgas pagasta iedzīvotājiem pašvaldība bija pieņēmusi lēmumu, ka Augstrozes Liel ezeru turpmāk sadarbībā ar vietējiem - pilnvarotajām personām - apsaimniekos pašvaldības aģentūra ALDA, tāpēc tika jautāts arī par to. D. Zemmers pastāstīja, ka sākotnēji nebija zināms, ka ezeram nav apsaimniekotāja. Bija pārlicība, ka tur darbojas biedrība. Tā nebija. - *Iedzīvotāji zvanīja un ziņoja, ka no ezera ar spaiņiem nes ārā mazos zandartus. Bija nepieciešams ieviest kārtību.* Ezeram nav izteiktu piekrastnieku, lai veidotu biedrību, tāpēc labākais risinājums - PA ALDA. Saņemts pamats protests no iedzīvotājiem, taču pagasta vadītājs Pēteris Magone pieļāva iespēju, ka lielākie pretinieki esot tie, kuri pirms tam tur veikuši nelikumīgas darbības. - *Beidzot ir pieņemts pareizs lēmums,* - atzina kādreizējā pagasta padomes priekšsēdētāja Sniedze Sproģe.

Atgriežoties pie tikšanās galvenā jautājuma - iedzīvotāju padomes veidošanas -, Umurgas pagastā izveidotajā iedzīvotāju padomē ievēlēja Anatoliju Švarcu, Ivandu Ceijeri, Aiju Baumanī, Antu Bojani, Ingu Cīruli, Jāni Cīruli un Ilutu Pīternieci.

**Vidrižu pagastā** uz tikšanās ar iedzīvotājiem bija ieradies arī tobrīd jaunievēlētais novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdiņš. Viņš izteica cerību, ka tikpat pārliciecinātais atbalsts, kāds saņemts no deputātiem, viņu ievēlot, būs arī no iedzīvotāju puses.

Pavasārī pensionāri minēja, ka no pagasta vairs nesaņem tik ielu atbalstu, kāds bijis iepriekš. Agrāk braukts uz teātra izrādēm, ekskursijās. Toreiz pagasta pārvaldnieks Jānis Ļevšins atzina, ka līdz ar krīzi tas vairs nebija iespējams. Tagad pagasts cenšas to atbalstīt, sedzot transporta izdevumus. Arī paši pensionāri norādīja, ka viņi, protams, vēlētos lielāku finansiālo atbalstu, bet aktivitātes nav apstāšanās un turpināsies.

Toreiz pašvaldība aicināja iedzīvotājus nopietni pievērsties daudzdzīvokļu māju apsaimniekošanai - dibināt biedrību vai izraudzīties firmu, kas to uzņemt. J. Ļevšins pastāstīja, ka pieaug iedzīvotāju ieinteresētība šajā jautājumā. Dzīvokļu īpašnieki aktīvāk vērsās pret parādniekiem. Pārvaldnieks aicināts uz tikšanos ar dzīvokļu īpašniekiem, lai sīkāk informētu par apsaimniekošanas iespējām. Bīriņos izrādīta interese par iespēju apmeklēt kursus, lai iegūtu sertifikātu mājas pārvaldnieka funkciju veikšanai. Pārvaldnieks uzsvēra, ka pašvaldība var sniegt informatīvo atbalstu un juridiskas konsultācijas, lai process sekmētos.

Aktuāls ir jautājums par tā saukto Šveices namiņu. Tas ir pašvaldībai piekritošs īpašums. Veikta apsekošana, pieaicinot speciālistu. Viņa ieteikums bija veikt ēkas demontāžu pa daļām, fiksējot veselās daļas. - *Nevar apgalvot, ka ēka nav atjaunojama,* - secināja J. Ļevšins. Nama sakārtošana būtu iespējama kādā ES projektā, bet darbs ir pārāk sa-

režģīts. Sastādīta aptuvena tāme, kas norāda, ka būtu nepieciešami vairāk nekā Ls 10 000. Apsēkta arī baronu fon Budbergu dzimtas kapliča un aprēķināts, cik līdzekļu nepieciešams tās sakārtošanai. Arī te tiks meklēta iespēja startēt projektos.

Klātesošie izteica vajadzību pēc šķiroto atkritumu konteineriem. Agrāk, kad tādi uzstādīti, cilvēki bijuši neapzinīgi un tajos metuši visu, tāpēc SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) tos aizvākusi. Tagad konteineri PET pudelēm un stiklam lieti noderētu, jo paši vietējie cilvēki teic, ka viņi izauguši savā domāšanā.

Vēl pavasarī runāts par to, ka Vidrižos nav piemiņas vietas politiski represētajiem. Tagad pagasta pārvaldnieks informēja, ka ir uzrunāts tēlnieks, lai noskaidrotu izmaksas un tās iekļautu budžetā. Vēl jādomā par vietu, kur piemiņas vietu veidot, un tas varētu būt iedzīvotāju padomes jautājums. Toreiz izskanēja jautājums arī par pašvaldības policijas darbu. A. Blumers skaidroja, ka šobrīd reidi tiek organizēti sadarbībā ar Valsts policiju, un ekipāža pasākuma laikā Vidrižos noteikti būs klāt.

Sakarā ar Vidrižos un Bīriņos īstenoto satiksmes drošības projektu uzstādīts jauns apgaismojums. Iedzīvotāji interesējās, kad tas sāks darboties. J. Ļevšins pastāstīja, ka Vidrižu un Gravu ciemā to pieslēgs jau nākamajā dienā pēc šīs tikšanās, bet Bīriņos decembrī. Lai gan iesniegti visi dokumenti, lai tas notiktu, *Latvenergo* tie bija nokļūduši, tāpēc pagaismojuma pieslēgšana aizkavējusies. Projekta laikā Bīriņos izbūvēts gājēju celiņš, bet kāda no ciema iedzīvotājiem atzina, ka gājēji tāpat iet pa lielā ceļa malu, jo jaunizbūvētais celiņš atrodas ielejā un ir tumšs. D. Zemmers norādīja, ka jāsaņem jauna apgaismojuma iedegšana un tad jāpavēro situācija. Varbūt nepieciešams uzstādīt papildu apgaismojumu.

Tika jautāts arī par valsts ceļu, kas ved uz Skulti. Tas tiek greiderēts, bet to izmanto smagās automašīnas, un pēc laiciņa ceļš atkal grūti izbraucams. - *Pašvaldībai jānāk ar iniciatīvu, lai to iekļauj valsts programmas asfaltēšanai,* - rosināja pagasta pārvaldes sekretāre Inese Ščerbakova.

Vietējos interesēja, kas notiks ar veco kurtuvi pagasta centrā. Pārvaldes vadītājs pastāstīja, ka šobrīd tā stāv tukša un nav konkrēta mērķa tās izmantošanai. Bijušās dažādas idejas, sākot ar nojaukšanu un beidzot ar jauniešu centra ierīkošanu. Arī šis būtu iedzīvotāju padomes darba kārtības jautājums.

Izskanēja ierosinājums ceļa posmu gar veco fabriku veidot par gājēju ielu. - *Tas ir būtams posms gājējiem, īpaši ziemā, kad ceļa malā esošā sniega dēļ kļūst šaurāks.*

Sarunas noslēgumā vidrižnieki ķērās pie iedzīvotāju padomes veidošanas un to nodibināja. Tajā ievēlēti Maija Kirilka, Edīte Vitola, Jānis Lūsis, Aija Andersone, Marika Jelniece, Dainis Zeltiņš, Valters Piebalgs, Sarma Eglīte un Jānis Baunis.

**Limbažu pagastā** Lādezerā sanākušajiem aktualitāte bija apgaismojums pieturās. A. Blumers norādīja, ka projekts pagaidām nav atbalstīts, bet tiks meklētas nākamās iespējas to īstenot. Izskanēja priekšlikums skolā sporta stundās ieviest autstlēšanu. Arī Lādē savas vajadzības - apgaismojums, PET pudelju konteineris pie *Vitoliem*. Izskanēja jautājums, kā attīstīsies ražošana Lādē. - *To pašvaldība var veicināt ar infrastruktūras sakārtošanu, pārējais ir pašu uzņēmēju ziņā,* - skaidroja izpilddirektors. Jolanta Rābante minēja, ka novada teritorija vairāk jāreklamē kā investīciju piesaistes vieta. Jāveido biznesa inkubatori, lai sekmētu jaunu uzņēmumu rašanos - sekoja nākamie priekšlikumi.

Joprojām iedzīvotājus satrauc Ozolaines bijušā kluba ēka un citi grausti, kas apdraud drošību. Pagasta pārvaldes vadītājs Dainis Jurka informēja, ka Ozolaines vecā kultūras nama ēkas īpašnieci, kas dzīvo ārzemēs, nosūtīta brīdinājuma vēstule. Īpašniece atbildējusi, ka drīzumā ieradīsies pārvaldnieks un uzņemsies ēku sakārtot, lai tā neradītu draudus apkārtnē. Pagastā vēl ir īpašumi, kas līdzinās graustiem, tāpēc daži no klātesoša-

jiem sprieda, ka to īpašniekiem jāpiemēro bargākas soda sankcijas. Citi bija pret, jo nesakārtotie īpašumi nereti rodas naudas trūkuma dēļ, bargāki sodi situāciju vēl pasliktinātu.

Tāpat kā citviet novadā, svarīgs jautājums ir daudzdzīvokļu namu apsaimniekošana. Kā veiksmīgu piemēru D. Jurka minēja Ozolaini, kur nosiltinātas jau 3 mājas. Kāda iedzīvotāja norādīja, ka cilvēki joprojām nav pieraduši maksāt par sava īpašuma apsaimniekošanu, taču mājas ir bēdīgā stāvoklī.

Bija interese par ceļu tīrīšanas maršrutu ziemā. A. Blumers atgādināja, ka māju pagalmu tīrīšana ir apsaimniekotāja ziņā. - *Ja netiek tīrīts tur, kur tas ir obligāti, jāziņo pārvaldes vadītājam.* Tika taujāts arī par investīcijām, ko var iegūt ES projektos. D. Zemmers uzsvēra, ka pašvaldība netais garām nevienu iespēju startēt projektu konkursos. Attiecībā par ūdenssaimniecības sakārtošanas projektiem - šobrīd tie tiks īstenoti Pālē un Skultē, nākamās apdzīvotās vietas varētu būt Lādezers un Ozolaine. - *Vai arī Lādē?* - taujāja lādieši. Diemžēl nē, jo iedzīvotāju skaits neatbilst projekta prasībām. Toties Lādē top sabiedriskais centrs. D. Jurka stāstīja, ka tā vadītājs vienlaikus būs kultūras dzīves kūrētājs pagastā, lai gan jau tagad pagastā notiek kultūras, izklaides un sporta pasākumi.

Pirms izveidot iedzīvotāju padomi, sanākušie vēlējās noskaidrot, kāda būs atgriezeniskā saite no pašvaldības puses. - *Padomei ir jēga tikai tad, ja var kontrolēt problēmu risināšanas gaitu.* A. Blumers apstiprināja, ka uz padomes iesniegtajiem jautājumiem ir priekšlikumi pašvaldībai noteikti atbildēs. Limbažu pagasta iedzīvotāju padomē ievēlēti Jānis Martinsons, Aija Viļčinska, Ilona Bērziņa, Jānis Grosbergs, Laila Ārgale, Jolanta Rābante, Ilze Pastva un Normunds Pekšens.

**Limbažu pilsētā**, tāpat kā pavasarī, lielas diskusijas izvērtās par ZAAO darbību - tarifiem (par to lasiet 2. lpp.), konteineru smagajiem vākiem un citiem atkritumu apsaimniekošanas jautājumiem. - *Lauku ielā pie konteineriem ir elle,* - par nekārtībām ziņoja pilsētnieki. Bet kā tikt galā ar neapzinīgajiem, kas pie konteineriem novieto būvgružus vai savus atkritumus izmet citu māju kvartālu konteineros? - *Fotografējiet, sūtiet pašvaldībai, personas var ātri noskaidrot,* - aicināja izpilddirektors. - *Jāpublicē neapzinīgo vārdi, uzvārdi,* - aicināja iedzīvotāji. Situācija tiks kontrolēta arī ar pašvaldības policijas palīdzību.

Iedzīvotāji jautāja par jaunās sociālās mājas būvniecību. - *Tas iespējams vien projektā par ES līdzekļiem. Paņem kredītu un uzbūvēt nevaram atļauties ne mēs, ne citi visā valstī,* - secināja A. Blumers. - *Pēc likuma pašvaldībai ar dzīvokli jānodrošina no ieslodzījuma vietas atbrīvojušies persona, bet ģimenēm jāgaida rindā,* - uz trūkiem likumdošanā norādīja pilsētas pārvaldnieks Māris Beļunieks.

Par Valmieras ielas stāvokli jautājums izskanēja jau pavasarī. M. Beļunieks informēja, ka, iespējams, autoceļi fondā tiks rasti līdzekļi, lai uzbūrtu granti, jo asfaltēšana ir ļoti dārga. Kāds no klātesošajiem norādīja, ka jāveic pareiza Valmieras ielas greiderēšana, citādi lietus laikā smiltis plūst uz Rīgas ielu. Līdzīga problēma ir Burtnieku ielā, kur jānoņem apaugums, lai ūdens notecētu grāvī, nevis plūst pa ielu. - *Arī pie garāžām Krasta ielā grūti piebraukt. Bedre pie bedres,* - stāstīja iedzīvotāji. Tā saucamajā pārsliedžu rajonā problēmas sagādā bieži elektrotības padeves traucējumi. - *Zvanu uz «Latvenergo», bet tur atbild, ka avārija. Ja visu laiku notiek avārijas, tad taču jāmaina sistēma!* - sautis bija kāds tā rajona iedzīvotājs. Ar šiem jautājumiem saistītais Agris Lācis paskaidroja, ka līnija nāk no Augstrozes. - *Ja notiek bojājumi mežā, tas traucē elektrotības padevi arī pilsētā.*

Klātesošie ieteica turpināt pašvaldības uzsāktu tradīciju tikties ar iedzīvotājiem.

Arī pilsētā nodibināja iedzīvotāju padomi un tajā ievēlēja Tamāru Pukšto, Ģirtu Briedi, Annu Branku, Agri Lāci, Agri Briedi, Olgu Kārkli, Gaļinu Cepurnieci, Indru Rubi, Līgu Amoliņu, Māri Rozīti un Ilzi Žūriņu-Davidčuku.

## Latvijas nedēļa Limbažu 2. vidusskolā

Ja latviešiem nebūtu Mārtiņu, Lāčplēša dienas un valsts svētku, iespējams, novembris būtu tumšāks un drūmāks rudens mēnesis, taču logos iedegtas liesmiņas un sirds siltums, pateicoties šiem svētkiem, pelēko rudens noskaņu dara gaišāku. Limbažu 2. vidusskolā *Latvijas nedēļa* sākās ar Mārtiņdienu - konkursu un tirdziņu, kas šogad bija īpašs, jo pēc jautra konkursiņa latviskā garā, kur bija jāsaliek *puzle* ar mārtiņgaili, jāievieto mārtiņdziesmās darbības vārdi un jāpie-dalās atjautības uzdevumos, visas klases piedalījās tirdziņā. Uzdevumam skolēni gatavo-jās laikus - dibināja firmas, plānoja, ko ra-žos, kā reklamēs un kā piedāvās tirgū savu ražojumu. Valdība patiesi komerciāls noska-ņojums: skolēni drukāja cenu zīmes, zīmēja reklāmas plakātus, reklamēja, ieteica un pie-dāvāja... Prieks, ka viņi apguvuši mārketingu un spēj veidot mērķtiecīgas pārdošanas kampaņas. Pirkšanai bija piedāvāts plašs pre-ču klāsts: augļi šokolādes glazūrā, kūciņas, piparkūku vīriņi, cepumi, dekoratīvas virtenes ar kliņģeriem un atspirdzinoši dzērieni. 6. un 7. klases puīši piedāvāja pašu darinā-tas koka pankūku lāpstīņas un rotālietiņas, 12.b klase bija pagatavojusi spēli *Kāj-rok-danc*, kas līdzīga veikalā nopērkamajam *Tvis-teram*, taču daudz jautrāka. Trīs interesan-tāko reklāmas un ražojumu autori - 10., 11.a un 7. klase - saņēma gardus svētku kliņģerus.

11. novembris - Lāčplēša diena - skolā ti-ka atzīmēta ar svinīgu līniju. Ar vēsturiska-jiem faktiem iepazīstināja pašpārvaldes pār-stāves Laura Paimetova un Ieva Biteniece. Pieminējam brīvības cīņātājus, kas krituši par mūsu novadu, un apkopām viņu atdusas vie-tas, dziļās pārdomās aizdedzot svečītes par tiem, kuri zaudēja savus jaunības sapņus mū-

su brīvības vārdā.

11. novembra pēcpusdienā, degot svecēm, uz izteismīgās runas konkursu aicināja lat-viešu valodas un literatūras skolotājas Irēna Bērziņa un Ligita Jirgensone, un konkursa 16 dalībnieki. Skaisti, sirsnīgi un patiesi dze-jas vārdi tika veltīti Latvijai 92. dzimšanas dienā! Konkurssā uzvarētāji bija visi, jo katrs bija pārvarējis bīklumu, uztraukumu, lai teik-tu labus vārdus. 1. vietu pamatskolas grupā ieguva Elīna Daunaroviča, vidusskolas gru-pā - Radions Ļebedevs.

16. novembrī skolas zālē pulcējāmies uz skolas kopīgu vēstures stundu- erudītu kon-kursu *Ko es zinu par Latviju?*. Prieks, ka sko-lēni labi apguvuši savas valsts vēsturi, spēja atbildēt uz gana sarežģītiem un āķīgiem jautā-jumiem. Konkurssā nepārspēti palika 12.b un 9. klases skolēni. Viņi konkursam bija īpaši rūpīgi gatavojušies un ar vienādu punktu skaitu dalīja 1. vietu. Konkursa noslēgumā skolā ieradās viesis - seržants Mārtiņš Dābo-liņš, kurš aprīlī atgriezās no misijas Afganis-tānā. Viņš saņēmis vairākus nozīmīgus ASV apbalvojumus un Viestura ordeņa Sudraba goda zīmi. Jāteic, staltais karavīrs visus su-ģestēja ar savu stāju, stingrību un konkrētību valodā. Ar neticamu vieglumu Mārtiņš stās-tīja par savu darbu, taču pēc redzētajiem vi-deomateriāliem nepameta sajūta, ka piedzi-vots un pieredzēts ir neticami daudz - drau-gu un biedru ievainojumi, sprādzieni, kara šausmas. Jaunieši klausījās ar patiesu intere-si, uzdeva jautājumus. Stunda, kas bija atvē-lēta šai sarunai, paskrēja nemanot, un, šķiet, skolas jaunieši (sevišķi jauniešes) šīs tikšanās iespaidā bija visu atlikušo dienu. Manuprāt, tādi brīži ir ļoti svarīgi. Tās nav vispārīgas runas par patriotismu, bet tikšanās ar reālu



Limbažu 2. vidusskolas skolēni Sandra Ausekle (no kreisās), Linda Sproģe (otrā no labās), Radions Ļebedevs un direktores vietniece Arta Rubeze (aizmugurē) kopā ar seržantu Mārtiņu Dāboliņu

cilvēku, kurš ir paraugs skolu jaunatnei dzim-tenes mīlestībā, drosmē, vīrišķībā un izprat-nē par vērtībām.

17. novembrī, Latvijas dzimšanas dienas priekšvakarā, pulcējāmies uz svinīgo koncer-tu *Svētki katram sirdī, visiem kopā un Latvi-jai*. Ansambļa jaunieši, pašpārvaldes aktīvistu un dzejas deklamētāji uzbūra brīnišķīgu svētku. Apbalvojumus par piedalīšanos pat-

riotiskās dzejas konkursā, izteismīgās runas konkursā un par labām un teicamām sekmēm pasniedza direktore Vija Jevdokimova, uz-sverot, ka katrs labais darbs ir ieguldījums Latvijas labā.

Tikai kopā, tikai ar labiem darbiem mēs varam būt noderīgi Latvijai!

*Arta Rubeze,*  
Limbažu 2. vidusskolas direktores vietniece

## Vakarskola apgūst pieaugušo izglītības pieredzi Eiropā

Šajā mācību gadā Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolā veiksmīgi uzsākts Eiropas Savienības (ES) Mūž-izglītības programmas *Grundtvig* mācību partnerības projekts *Kopā uz izglītotu sabied-rību Eiropā*. Projektā darbojas 6 ES valstis - Vācija, Kipra, Slovākija, Lietuva un Itālija. Ir aizvadīta pirmā darba sesija, kas norisi-nājās Latvijā. Novembra sākumā skolā no 5 dalībvalstu skolām viesojās 15 pedagogi un izglītības iestāžu vadītāji. No vakarsko-las projektā aktīvi iesaistījās 7 pedagogi, ku-riem turpmāk būs iespēja apmeklēt kādu no darba sesijām partnervalstīs. Iesaistoties pro-jektā, vakarskolas mērķis bija izzināt citu ES valstu pieredzi, institūciju sadarbību un val-dības atbalstu pieaugušo izglītības jomā, meklējot optimālo pieaugušo izglītības mo-delī Limbažu novadā.

Darba sesijas laikā projekta dalībnieki pre-zentēja pieaugušo izglītības sistēmas savās valstīs. Turpmāk notiks pieredzes apmaiņa par izglītības darba metodēm un formām, par iespējam sadarbības ar NVO un citām insti-tūcijām.

Vērienīga, motivējoša ir pieaugušo izglī-tošana Vācijā, ko pārstāvēja Saksijas Tālāk-izglītības un pārkvalifikācijas institūta Krem-nicas pilsētas filiāle, kurā mācās vairāk nekā 1000 dažādu vecumu studentu. Šajā skolā iespējams apgūt vispārējo un profesionālo iz-glītību, pilnveidot savas zināšanas un pārkva-lificēties dažādosursos. Savukārt Kipras partnerskola skolēnu skaita ziņā atbilst mū-sējai - tur mācās aptuveni 200 skolēnu, ku-riem ir iespēja iegūt gan formālo, gan neformālo izglītību.

Slovākiju projektā pārstāv privāta izglītī-bas iestāde. Tajā skolēniem ir iespēja apgūt 7 svešvalodas dažādos līmeņos, bet Itālijas Sabiedriskais pieaugušo izglītības centrs pie-dāvā vispārējo izglītību, itāļu valodu imigran-tiem, kā arī iespēju apgūt iemaņas dažādās mākslas jomās. Kaimiņvalsti Lietuvu pārstā-vēja Pieaugušo izglītības centrs, kas piedāvā iedzīvotājiem apgūt pamata un vispārējo iz-glītību, kā arī dažādus neformālās izglītības kursus.

Mūsu skolas uzdevums pirmajā tikšanās reizē bija iepazīstināt projekta partnerus ar vakarskolas darbu, iespējām formālās izglītības iestādē mācīties pieaugušajiem bez ve-cuma ierobežojuma un papildus piedāvāt ie-spēju pilnveidoties dažādos neformālās izglītībasursos gan bezdarbniekiem, gan strā-



Grundtvig projekta dalībnieku kopbilde. Vidū vakarskolas direktore Vaira Ābele

dājošajiem. Tas notiek sadarbībā ar Nodar-binātības valsts aģentūru (NVA). Ārvalstu ko-lēģus izbrīnīja skolas veikums, lai gan Lat-vijā nav sakārtota likumdošana, kas koordi-nētu pieaugušo izglītības darbu. Piedāvājam arī iespēju praktiski darboties kopā ar pro-jekta *Pilnveidoties - sadarbojoties* dalībnie-kiem. Vēl viesi tikās ar NVA Limbažu filiāles vadītāju Baibu Boldāni-Plataci. Lielu intere-si izraisīja bezdarbnieku procentuālais skaits dažādās ES valstīs, katrs varēja redzēt savas valsts situāciju salīdzinājumā ar pārē-jām.

Viesi iepazīnās ar novada vadību, plāniem un attīstības vīziju. Iepazīstinot ar Limbažu novadu, piedāvājam, mūsaprāt, savdabīgas, interesantas un novadam nozīmīgas vietas. N. Bomja maiznīcā *Lielzērs* visus ļoti intere-sēja ražošanas procesā izmantotais roku darbs. Tika apmeklētas arī biedrības *Limbažu filcs* mājīgi iekārtotās telpas, kur viesi tikās ar tās vadītāju Lāsmu Joneli. Apciemojām *Sūrišus* un Jolantas Rābantas izloloto iz-glītības biedrību *Imanta*. Interesants izvērtās apmeklējums uzņēmēja Džona Brauna mā-jās, kur visvairāk par vīnu no dažādiem aug-ļiem, gaudiem, ogām un tējām izbrīnīti bija itālieši. Visu nedēļu mūsu ciemiņi baudīja Igates pils viesmīlību. Vēl ārzemju kolēģus iepazīstinājām ar Cēsīm - pili, pilsdrupām un apkārtnes interesantākajām vietām. Neizpa-lika arī galvaspilsētas apskate - ar īpašu aiz-



Projekta dalībnieki apgūst pārļošanas prasmes

rautību pedagogi vēroja pilsētas arhitektūru. Vienīgi skumji, ka viesošanās laiks bija lie-tains, lapas nobirušas, bet sniegs vēl kavējās.

Tā nemanot pagāja nedēļa, iespaidiem un pieredzē bagāta. Šķiroties saņēmām lielu pal-dies gan par uzzināto, gan attieksmi, gan ie-spēju ciemiņiem pašiem gatavot sev suvenī-

rus - apleznot stikla traukus un veidot ro-taslietas. Esam ieguvuši draugus, ar kuriem tiksīmies 2 gadu garumā.

*Ilze Žūriņa-Davidčuka,*  
Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas direktores vietniece

# Latvijas dzimšanas dienā - svētki visā novadā

## Limbažu pilsētā

Limbažu kultūras namā valsts svētkus svinēja kupls skaits limbažnieku. Viņus uzrunāja pilsētas pārvaldes vadītājs Māris Beļauņieks. Viņš atsauc atmiņā, svarīgākos notikumus šī gada laikā norisinājušies valsts un pilsētas dzīvē un kas nozīmīgs paveikts. - *Bet mēs nevaram ieslīgt pašapmierinātībā, jo darāmā vēl daudz. Lai pilsēta attīstītos, mums reizēm pietrūkst trīs lietu: ticības, vispirms jau sev, cerības, ka pietiks spēka, izturības un gudrības vērst lietas uz labu, un mīlestības pret savu valsti un pilsētu.* Limbažniekus svētkos sveica arī novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīns. Apsveikumu visiem novada iedzīvotājiem, tai skaitā limbažniekiem, bija atsūtījis arī bijušais domes priekšsēdētājs Didzis Zemmers.

Pēc svinīgajām uzrunām ar pašvaldības Atzinības rakstu, pilsētas Goda zīmi un ziediem tika sumināti tie pilsētnieki, ar kuriem Limbaži lepojas. Par katru apbalvojuma saņēmēju videofilmā labus vārdus teica tā darba kolektīvs. Limbažu 1. vidusskolas direktore Ineta Zariņa atzina, ka šis ir pirmais nozīmīgais apbalvojums viņas dzīvē. Limbažu Profesionālās vidusskolas skolotāja Laimdota Surska apļiecināja, ka šāda atzinība ļoti motivē strādāt. 3. vidusskolas pedagoģe Anita Pūce pateicās skolas kolektīvam un skolēniem: - *Tikai kopā mēs varam izdarīt daudz.* Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskolas direktore vietniece, skolotāja Ilze Žūriņa-Davidčuka izteica pārliecību, ka spē pilsētai darīt vēl daudz laba. - *Leņķos, ka esmu limbažniece, - viņa uzsvēra.* SIA *Limbažu ceļi* galvenā grāmatvede Daina Čapiņa atzina, ka ir patīkami strādāt kolektīvā, kurā katra darbinieka veikums ir vainagojies ar uzņēmuma, pilsētas un valsts izaugsmi. SIA *Limbažu*

*Tīne* direktors Jānis Krasovskis pateicās tiem iedzīvotājiem, kas iegriežas uzņēmumā, kā arī deju kolektīviem un koriem, kas tērptas *Limbažu Tīnē* radītajos tērpos. Biedrības *Limbažu filcs* vadītāja Lāsma Jonele teica paldies cilvēkiem, kuri atbalstījuši mūzizglītības centra ideju un to īstenojuši: - *Pateicos tiem, kuri nāk uz pasākumiem un ar savu klātbūtni novērtē mūsu sirdsdarbu.*

SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»* sporta bāzu pārzinis Sergejs Zajupe, saņēmis Atzinības rakstu, uzsvēra: - *Gods kalpot Limbažiem!* Limbažu slimnīcas ārste Brigita Viziņa izteica pateicību pacientiem, kuriem pārmaiņu dēļ nācies doties uz kaimiņu slimnīcām: - *Atgriežoties atpakaļ, viņi saka - nekur nav tik labi kā šeit. Tas ir mūsu darba lielākais novērtējums.* Sociālā darbiniece Ilze Dreimane pateicās Dievam, ka devis viņai žēlsirdību un līdzsirdību, lai palīdzētu cilvēkiem, kam tas nepieciešams. Limbažu kultūras nama direktore Sandra Meeze norādīja, ka ir lepna, jo var darīt darbu, kas patiešām patīk, un ka ir dzirdīgas ausis, atsaucīgi cilvēki, kuri atbalsta viņas idejas un apmeklē sarīkojumus. Ausekļa Limbažu teātra aktieris un režisors Didzis Jonovs apgalvoja, ka atzinība pienākas teātrim kopumā, jo tam ir vairāk nekā 100 gadu ilgas tradīcijas, stingrs mugurkauls un radošs, brīvs gars. Tovakar izskanēja vēl daudz pateicību gan darba kolektīviem, kas izvirzījuši apbalvošanai, gan arī ģimenēm.

Klātesošos ar svētku koncertu priecēja Limbažu un Krimuldas mūzikas skolas audzēkņu simfoniskais orķestris, vīru kori *Ziedonis* un *Vecie draugi*, kā arī Limbažu jauniešu koris. Pēc sarīkojuma svētku dalībniekus aicināja pacelt vīna glāzes un tika uzsaukts tosts par Latvijas 92. gadskārtu. Atsaucoties



Svētku priekšnesumu sniedz Limbažu un Krimuldas mūzikas skolas audzēkņu simfoniskais orķestris un vīru kori *Ziedonis* un *Vecie draugi*

Valsts prezidenta Valda Zatlera aicinājumam, plkst. 9 vakarā klātesošie vienotās himnas dziedāšanā, kas izskanēja visā Latvijā.

Ilggadējā kultūras darbiniece Taisa Aruma pašvaldības Atzinības rakstu saņēma Rīgā Ķīpsalas hallē 20. novembrī, kur svētkos notika vairākas dejas izrādes *No zobena saule lēca*. Apbalvojuma pasniegšanas laikā skatītāji, izrādot cieņu, piecēlās kājās, un viņu aplausi nerimās. Pateicību par T. Arumas mūža ieguldījumu kultūrā klātienē izteica arī bijusī Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga.



Limbažu novada Atzinības rakstu no novada domes priekšsēdētāja Aigara Legzdīņa un Limbažu pilsētas Goda zīmi no pilsētas pārvaldnieka Māra Beļauņieka rokām saņem Limbažu slimnīcas ārste Brigita Viziņa

## Katvaru pagastā

Pociema kultūras namā svētki izskanēja ar moto *Lai vienoti sirdīs par Latviju stāvam mēs stipri*. Katvariešu svinīgi uzrunāja Limbažu novada deputāts katvarietis Mārtiņš Rītums Treimanis. Pociema skolas bērni bija sagatavojuši uzvedumu, kurā izdziedāja un dzejā izrunāja Latvijas vēsturi no valsts dibināšanas līdz pat mūsdienām. Mazpulcēnu vārdā Līga Magone un Edīte Melne pateicās politiski represētajiem pagasta iedzīvotājiem. Klātesošie varēja ielūkoties Pociema

mazpulka projekta *Sāpju ceļos rūditie* prezentācijā. Sarīkojumā piedalījās arī Latvijas Politisko represēto apvienības Limbažu nodaļas valdes priekšsēdētāja Rīta Margīta Garklāva. Ar skanīgiem priekšnesumiem svētkos sveica Pociema pūtēju orķestris, folkloras kopa *Airi* un sieviešu vokālais ansamblis *Relako*.

Atzinības rakstu par mūža ieguldījumu mūzikas tradīciju saglabāšanā un rosīgo darbošanos saņēma Harijs Miķelsons, par ieguldījumu sabiedriskajā darbībā - Jānis

Krūmiņš, Edīte Melne un Laimdota Zariņa, kultūrā - Rota Donska. L. Magone par katru apbalvoto bija sagatavojusi ieskatu viņu darbībā.

Lai svētkos radītais sirds siltums un gaišums valdītu ne tikai svētku namā, bet arī ārā, svētku dalībnieki ap kultūras namu izlika svečītes. Vēlāk visiem bija iespēja kopīgi pasēdēt un sarunās pateikt labus vārdus savam kolēģim, kaimiņam un tuvākajam.

Līgas Magones foto



Pociema pūtēju orķestris Harija Miķelsona vadībā neiztrūkstosi kuplina svētku sarīkojumus Katvaru pagastā

## Umurgas pagastā

Arī Umurgā, tāpat kā citviet novadā, aktīvākie pagasta iedzīvotāji saņēma pašvaldības Atzinības rakstus, ko pasniedza novada speciāliste kultūras jautājumos Marta Kontiņa un pagasta pārvaldes vadītājs Pēteris Magone. Apbalvojamo vidū izglītības jomā bija Valentīna Ozola un Ilze Švarca, sociālajā aprūpē - Sarmīte Goršanova un Anna Savčenko, sportā - Sandis Cīrulis, bet

par mūža ieguldījumu sabiedriskajā darbībā - Inta Purvs, kurai pēc viņas lūguma apbalvojums tika iesniegts un nosūtīts pa e-pastu, jo kundze dzīvo Kanādā.

Umurdzīšiem valsts svētkos bija sarūpēta iespēja noskatīties videoizrādi *Vadonis* - Zigmara Liepiņa un Kaspara Dimitera muzikālo drāmu, kas tapusi, atsaucoties uz pēdējo gadu notikumiem Latvijā.

## Vidrižu pagastā



Vidrižos svētku koncertā varēja dzirdēt Normunda Ķieta un Inītas Āboliņas skanīgās balsis

Vidrižos iedzīvotājiem svētku sajūtu radīja sarīkojums, kurā piedalījās pagasta pamatskolas pašdarbnieki kopā ar Normundu Ķieti un Inītu Āboliņu. Apsveikuma vārdus sacīja pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins. Pašvaldības Atzinības rakstus pasniedza domes deputāts vidrižnieks Ziedonis Rubezis. Apbalvojumu par ieguldījumu izglī-

tībā saņēma Ligita Gūtmane, jaunās paaudzes izglītošanā - Rasa Vavilova un Judīte Čable, saimnieciskajā darbā - Rudīte Fenska un Iveta Barisa, bet par mūža ieguldījumu sociālajā aprūpē - Lilija Smilga. Vidrižnieki svētku svinēšanu pagarināja līdz pat 19. novembrim, kad uz balli aicināja grupa *Lustīgais blumīzers*.

## Skultes pagastā

Sveicot skultiešus valsts dzimšanas dienā, svinīgo uzrunu teica pagasta pārvaldnieks Andris Kļava un novada pašvaldības Sociālā dienesta vadītāja Ilga Bērziņa. Svētkus kuplināja jauktais koris *Skulte* un TDA *Ačkups* un jauniešu deju kolektīvs *Austris* no Rīgas.

Ar pašvaldības Atzinības rakstu par mūža ieguldījumu mākslas tradīciju saglabāšanā tika godināts Boriss Samuss, par ieguldījumu sabiedriskajā darbībā - Andris Kļava, kultūrā - Kaspars Vēvers, izglītībā - Vizma Siliņa, bet sociālās aprūpes jomā - Astrīda Mundure. Skultē

Latvijas himna izskanēja divas reizes - gan svētkus atklājot, gan pl. 9 vakarā, kā to darīt bija aicinājis Valsts prezidents. Svētku dalībnieki ballējās grupas *Vēja muzikanti* pavadījumā.

Andra Kļavas foto



Ar skanīgām dziesmām pagasta ļaudis svētkos priecēja arī jauktais koris *Skulte*

## Viļķenes pagastā



Atzinības rakstu par ieguldījumu sabiedriskajā darbībā **Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas bibliotekārei un pensionāru biedrības Saknes vadītājai Aijai Ozoliņai** pasniedz pagasta pārvades vadītājs **Ilmārs Dzenis**

Viļķenes kultūras namā notika sarīkojums *Apmīlo, saulīte, manu zemi!*. Svētku uzrunu teica pagasta pārvades vadītājs Ilmārs Dzenis, bet novada pašvaldības Atzinības rakstus pasniedza domes deputāts viļķenietis Salvis Legzdīņš. Par mūža ieguldījumu šo apliecinājumu saņēma zobārste Inta Linde, par jaunās paaudzes izglītošanu - Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas skolotāja Dita Grigore, bet par ieguldījumu kultūrā - kultūras nama direktore Vineta Kalniņa. Pensionāru

biedrības *Saknes* vadītāja Aija Ozoliņa saņēma atzinību par sabiedrisko darbību. Apsveikto rokās gūla skaistie rudens ziedi, visus klātesošos priecēja vietējie pašdarbnieki - deju kolektīvs *Dīdeklis*, vokālie ansambļi *Gadiem pāri* un *Sonante*, kā arī mazā flautiste Agate Kitija Lošina.

Pēc svinīgā sarīkojuma iedzīvotāji lustējās svētku ballē, kurā spēlēja *Avārijas brigāde* no Ainažiem. **Mārites Purmales** teksts un foto

## Pāles pagastā

Latvijas dzimšanas dienas sarīkojumā 17. novembrī Pālē piedalījās Limbažu novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīņš. Uzrunājot klātesošos, viņš uzsvēra lauku nozīmi: - *Kas gan būtu Latvija bez tās laukiem un tās cilvēkiem?* Pāliešus svētkos sveica pagasta vadītāja Gita Kārnupe. Viņa aicināja kopt senču mantojumu un turēties visiem kopā, tā paveicot daudz labu darbu Latvijai.

Limbažu novada pašvaldības Atzinības rakstu saņēma 5 pālieši: pagasta sporta dzīves kūrētājs Jānis Bārbalis, skolotāja, pasākumu organizatore un lībiešu valodas apguvēja Margita Kārnupe, pagasta pasākumu atbalstītāja, uzņēmēja Zigrīda Zeltiņa, vairāku jauno pāliešu paaudžu izglītotāja Meta Meija un Pāles pamatskolas direktors, vēstures skolotājs, tenisa pulciņa vadītājs un pļaušanas sa-

cenšību organizētājs Jānis Viļumsons. Par katru izskanēja labi vārdi.

Par godu Latvijas jubilejai tapusi fotoizstāde *Mans pagasts - manas mājas*. Pāles kultūras nama vadītāja Anita Ozola pateicās tās veidotājiem - Sandrai Bērziņai, Līgai Tauriņai, Lienei Noriņai-Šeikinai, Rudītei Klaubergai, Laurai Krogzemei, Sanitai Bruntālei un Ilzei Zaķei.

Ar dziesmām svētku dalībniekus sveica jauktais koris *Vienmēr* un dziedošie pagasta bērni. Īpaši skaļus skatītāju aplausus un ovācijas izpelnījās skečs *Katra pati savas laimes kalēja* amatierteātra *Azarts* izpildījumā. Sirsnīgus priekšnesumus sniedza arī limbažnieku Lāču ģimene, kura piedalījās LNT šovā *Dziedošās ģimenes*. Noslēgumā uz dejām aicināja grupa *Zelīti*.



Pāliešus Latvijas dzimšanas dienā uzrunā novada pašvaldības vadītājs Aigars Legzdīņš



Skaļus skatītāju aplausus un ovācijas saņēma pagasta teātra *Azarts* izspēlētais skečs

## Limbažu pagastā



Limbažu pagasta iedzīvotājus svētkos sveic pārvades vadītājs **Dainis Jurka**

Limbažu pagasta iedzīvotāji uz valsts svētku sarīkojumu *Krāsainā Latvija* pulcējās Lādezersa pamatskolā. Tur klātesošos sveica pagasta pārvades vadītājs Dainis Jurka un bijušais novada domes priekšsēdētājs, tagad Saeimas deputāts Didzis Zemmers. Koncertā svētku dalībniekus priecēja vīru ansamblis *Dziļezers*, deju kopa *Lādezers*, limbažniece Madara Briede un Lādezersa pamatskolas folkloras kopa. Skaistus dzejas vārdus valstij jubilejā vēlēja skolas audzēkņi. Pašvaldības Atzinības rakstu no domes priekšsēdētāja

otrā vietnieka Andra Garklāva un izpilddirektora Agra Blumera rokām par mūža ieguldījumu pašvaldības darbā saņēma Vizma Ķezbere, par ieguldījumu izglītībā un kultūrā - Jolanta Rābante, jaunās paaudzes izglītošanā - Vija Virse, Vēsma Buka un Inguna Fenhane, sabiedriskajā darbībā - Alla Romančuka, bet saimnieciskajā darbā - Gaļina Liniņa. Kārtīgu punktu svētkiem pielika balle, kurā spēlēja Pāles grupa *Bitīti' matos*.

Daiņa Grīnberga foto

## Borisa Samusa iedvesma gleznām - Latvijas daba

17. novembrī Skultes kultūras centrā tika atklāta Borisa Samusa gleznu izstāde. Mākslinieks ir skultietis, jo, pirms 40 gadiem iegādājoties māju *Irbītes*, kā pats saka - kopā ar Skultes pasakaino dabu, esot guvis spēcīgu impulsu gleznošanai.

Samusa kunga pievēršanās mākslai ir pārsteidzošs stāsts, kas apliecinā, ka nekad nav par vēlu sākt darīt sev tīkamu darbu. - *Kad sāku gleznot, man bija gandrīz 60 gadu. Visu esmu apguvis pats, tikai no grāmatām*, - stāsta mākslinieks. Viņa iedvesmu avots ir skaistā Latvijas daba. Gleznotāja darbos - katrā ziedā, dabasskatā, jūrmalas oļi - var sajust tās krāšņumu.

Šis gads māksliniekam ir īpašs, jo nosvinēta 85 gadu jubileja. Par godu šim notikumam sarīkotas vairākas izstādes Carnikavā,



Gleznotājs Boriss Samuss ar kundzi Viņu izstādes atklāšanas dienā

Siguldā, Saulkrastos. Līdz 20. decembrim viņa darbi skatāmi Skultes kultūras centrā.

Zinta Medne

## Noslēdzas Katvaru speciālās internātpamatskolas siltināšana un zemes siltuma ierīkošana

15. decembrī Katvaru speciālajā internātpamatskolā noslēgsies skolas un saimniecības ēkas siltināšanas un zemes siltuma ierīkošanas darbi. Tie paveikti projektā *Zemes siltuma demonstrācijas projekta īstenošana un pieredzes izplatīšana Rīgas reģionā*.

Skolā ierīkota zemes siltuma apkures sistēma, veikta skolas un saimniecības ēku siltināšana. Tūlīt pēc darbu nodošanas darbu sāks Atjaunojamās enerģijas izpētes un informatīvais centrs, kurā skolēni ik dienu veiks gaiss temperatūras un elektrības patēriņa mērījumus, lai noteiktu zemes siltuma apkures efektivitāti. Zemes siltuma ierīkotājs SIA *Riko G* jau tagad veic mērījumus, pēc provizoriskajiem datiem siltumenerģijas ietaupījums salīdzinājumā ar pagājušo gadu ir jūtams. Skolai izbūvēts 4. stāvs, kurā iekārtotas telpas atpūtai un brīvā laika pavadīšanai.

Projekta vadītāja Dace Romberga atzīst: *- Projekta darba grupa dzīvoja līdz un darīja visu iespējamo, lai celtniecības darbi notiktu raitāk. Redzot skolu jaunajā veidolā un projektu finiša taisnē, rodas gandarījums par rezultātu. Prieks, ka skolēniem, kas turpat uz vietas arī dzīvo, radīta mājīga vide. Lai iedzīvotājus un citus interesentus iepazīstinātu ar atjaunojamo energoresursu priekš-*



cībām un veicinātu to izmantošanu, organizēti 4 informatīvie semināri. Viens no tiem notika Norvēģijā Rādejas pašvaldībā, kas ir projekta sadarbības partneris. Semināros Rīgas reģionā par atjaunojamo energoresursu izmantošanas iespējām pastāstīja Latvijas Fizikālās enerģētikas institūta speciālisti, kā arī Rādejas pārstāvji. Interesentiem būs iespēja piedalīties vēl 2 semināros.

Projekts sākas 2009. gada martā, savukārt būvniecība, ko veica SIA *Kubs* sadarbībā ar *Riko G* - novembrī. Visa projekta noslēgums būs nākamgad februārī, uz to tiks aicināts arī Norvēģijas vēstnieks Latvijā Jāns Grēvstads,



jo projekta finansētājs ir Norvēģijas valdības finanšu instruments.

Katvaru speciālās internātpamatskolas siltināšanas un zemes siltuma ierīkošanas projekta kopējās izmaksas ir Ls 528 882,49. Norvēģijas valdības finanšu instrumenta finansējums - 62,65% jeb Ls 331 334,67. Pārējie ir pašvaldības līdzekļi un valsts dotācija.

## Kāpēc jauna adrese?

Pašvaldība nekustamajiem īpašumiem nosaukumus pakāpeniski nomaina ar adresēm, jo to par pienākumu uzliek normatīvie akti. Šāda maiņa lielākoties notiek ar nekustamā īpašuma īpašnieka ziņu, kad īpašumā ir kādas izmaiņas, piemēram, uzbūvēta būve, veikta zemes gabala sadale u.c.

Pašvaldība nekustamajiem īpašumiem piešķir adreses, pamatojoties uz Ministru kabineta 03.11.2009. noteikumu Nr. 1269 *Adresācijas sistēmas noteikumi* 11. punktā norādīto, ka ciemu teritoriju daļās, kur ir ielas, zemesgabaliem un ēkām piešķir numurus ar piesaisti ielas nosaukumam.

Tomēr būtiski apzināties, ka svarīgākais iemesls, kāpēc īpašumam nepieciešama adrese, ir adresācijas objekta uzskaites nodrošināšana un atrašanās vietas noteikšana. Adreses tiek reģistrētas Valsts zemes dienesta Adrešu reģistrā. Ja nekustamais īpašums nav tajā reģistrēts, rodas grūtības ar tā sasniedzamību un identificēšanu dažādās informācijas sistēmās (Uzņēmuma reģistra datus, Iedzīvotāju dzīvesvietas deklarēšanas datus, pasta pakalpojumi u.c.).

*Agnese Smalkā-France*  
Nekustamā īpašuma un teritorijas plānošanas nodaļas vadītāja

## Olimpiskais centrs Limbaži svin 10 gadus jubileju

4. decembra vakarā Limbažu kultūras namā 10 gadu jubileju sporta draugu pulkā svinēja SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»*. Vakaru vadīja olimpiskā centra direktore Baiba Martinsone un aktieris Artūrs Putniņš.

Svētku vakarā, uzrunājot klātesošos, valdes priekšsēdētāja Diāna Zaļupe atzina, ka visu 10 gadu darba pamatā ir ticība, cerība un mīlestība: *- Ticība, ka mūsu darbs kādam ir vajadzīgs. Cerība, ka viss izdosies. Un mīlestība, jo bez mīlestības viss ir mazs. Viņa atzina, ka 10 gadu vēstures griezumā nav liels laika sprādis, bet paveikto darbu ir daudz. Sarīkots vairāk nekā 50 sporta pasākumu, uzcelta sporta halle, renovēts stadions un airēšanas bāzē, izaudzināti talantīgi sportisti un paveikts vēl daudz citu labu lietu sporta dzīves attīstīšanai toreizējā rajonā un tagadējā novadā.*

Pamudinājumu olimpiskā centra veidošanai Limbažos devis Latvijas Olimpiskās komitejas (LOK) goda prezidents Vilnis Baltiņš. Taču jau pirms tam D. Zaļupe ar baltu skaudību bija raudzījies uz Ventspili, kur sporta dzīve situsi augstu vilni: *- Mēs neesam Ventspils. Bet mēs esam mazi, tomēr ģipri Limbaži ar lielu darbu sparū. V. Baltiņš uzsvēra, ka toreiz LOK ideja bijusi iet palīgā pašvaldībām, lai arī cilvēki reģionos varētu sportot un sasniegt augstus mērķus. - Palīdzējam vietās, kur notiek darbs un ir enerģiski cilvēki. Ja nebūtu Diānas, diez vai Olimpiskais centrs Limbažos taptu, - atzina LOK goda prezidents.*

Centra veidošanai bija vajadzīgs vietējās varas atbalsts, un toreizējais Limbažu rajona padomes priekšsēdētājs Jānis Bakmanis to nav liedzis. Viņš atcerējās pirms 10 gadiem rajona padomē D. Zaļupes teiktos vārdus: *- Baltiņš piekrīt, Vrubļevskis (LOK prezidents) piekrīt, Fogelis (LOK ģenerālsekretārs) piekrīt, Vaira Viķe-Freiberga piekrīt un Lembergs Ventspilī arī piekrīt. Mums jābūt olimpiskajam centram! Klātesošajiem bija iespēja videomateriālā noskatīties svinīgo Olimpiskā centra dibināšanas sēdi.*

LOK prezidents Aldons Vrubļevskis, kurš arī piedalījās centra dibināšanā, uzteica Limbažu sportā iesaistīto cilvēku darbīgumu, enerģiju un zināšanas. Viņš norādīja, ka Olimpiskais centrs nav radies tukšā vietā, bet gan pateicoties tām aktivitātēm, kas šeit notikušas, notiek un vēl notiks. *- Jūsu sporta dzīve attīstīsies vēl vairāk, ja darbosieties visi kopā - pašvaldība, sporta organizācijas, sporta veidu federācijas. Tas dos rezultātu. Jubilejas reizē LOK prezidents pasniedza komitejas Goda rakstu, kā arī Ls 1000 prēmiju sporta inventāra iegādei.*

D. Zaļupe par atbalstu pateicās bijušajam novada domes priekšsēdētājam Didzim Zemmeram un izteica cerību, ka viņa sekotājs amatā Aigars Legzdīņš neliegs arī savu atbalstu. D. Zemmers uzsvēra, ka centra dibināšanas pamatā bija mērķu izvirzīšana un vēlme tos sasniegt. Tas vainagojies panākumiem, jo novadam netrūkst izcilu sportistu un cilvēku,



Olimpiskā centra Limbaži dibinātāju, darbinieku un sportistu kopilde. Vidū valdes priekšsēdētāja Diāna Zaļupe

kas mīl sportu. *- Mūsu cilvēkiem sports ir vajadzīgs, savukārt Olimpiskajam centram vajadzīgi cilvēki, kas sporto. Lai šī mijiedarbība neizūn un attīstās! - viņš novēlēja. Tagadējais novada vadītājs A. Legzdīņš apstiprināja, ka sports bērniem un jauniešiem dod stingru pamatu ne tikai labiem rezultātiem, bet visai dzīvei: - Saglabāji sportisko garu, attīstīti jaunos talantus, lai tie nestu novada un valsts vārdu pasaulē!*

Viena no Olimpiskā centra dibinātājiem ir Latvijas Kanoē federācija. Tās ģenerālsekretāre Iveta Agleniece federācijas vārdā pauda gandarījumu par paveikto: *- Jums ir augstas klases sportisti, treneri un airēšanas bāze. Šīs trīs lietas nodrošina olimpisko ceļu. Pārstāvot Latvijas Futbola federāciju, Jānis Bakmanis solīja limbažniekiem minifutbola laukumu. Latvijas Vieglatlētikas savienības prezidents Guntis Zālītis vēlēja: - Lai Ziemassvētku brīnums nes jums augstas klases sportistu, kas varētu piedalīties olimpiādē un izcīnītu medaļu. Viens kandidāts ir zināms. Iespējams, tas būs Jānis Jansons.*

D. Zaļupe atzina, ka šajos gados viņa vienmēr varēja paļauties uz Māri Beļauņieku, kurš 9 gadus bija Olimpiskā centra direktora amatā. Tagad kā Limbažu pilsētas pārvaldnieks viņš apstiprināja: *- Limbažnieki 2012. gada olimpiskajās spēlēs Londonā būs pārstāvēti. To solīja treneris Genādijs Zujevs. Ceru tur ieraudzīt arī Inesi Jursoni. Novada domes deputāts Juris Zūriņš sportistiem vēlēja nebūt pieticīgiem, tad būs rezultāti. Limbažu*



Jubilejas torti griež Eiropas čempione pludmales volejbolā Inese Jursona un olimpiēši - smailotājs Kristaps Zaļupe, kanoists Dagnis Vinogradovs un bobslejists Māris Bogdanovs

kultūras nams pasniedza oriģinālu dāvanu - akvāriju ar divām zelta zivtiņām, kas nosauktas Londonas un Riodežaneiro vārdā - tās ir pilsētas, kur Olimpiskās spēles notiks 2012. un 2016. gadā.

Vakara gaitā D. Zaļupe pateicās gan Olim-

piskā centra darbiniekiem, gan jau augstus panākumus sasniegušajiem un topošajiem sportistiem. Jubilejā viesus sveica māsas Drozdovičas no LNT šova *Dziedošās ģimenes*, deju grupa *Dzīrnas*, TDA *Sakta*, kā arī īpašais vakara viesis Intars Busulis.



## Saistošie noteikumi Nr. 32 Par Limbažu novada zīmola izmantošanu

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2010. gada 22. jūlija lēmumu (prot. Nr. 14, 4.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta 3. daļu

### 1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Limbažu novada logo un devīze ir Limbažu novada zīmols (turpmāk - zīmols).

1.2. Noteikumi nosaka Limbažu novada zīmola lietošanas, izgatavošanas un izmantošanas kārtību.

### 2. Zīmola apraksts

2.1. Logo apraksts.

Limbažu novada galvenais simbols ir kamols. Kamols balstās uz stingra pamata - burtu garnitūras, kas simbolizē novada stabilitāti un ilgtspējību. Kamola simbols balstīts uz stingrām Latvijas valsts kultūrvēstures tradīcijām, tas simbolizē mentalitāti: darbs un ētika reizē. Simboliski ir atrasta tautiska rakstu zīme - kamols, kura krāsas ņemtas no Limbažu novada jostas.

Izmantotas 3 pamatkrāsas:

Zaļā - *Pantone 377 CMYK 50/0/100/20*  
Brūni sarkanā - *Pantone 201 CMYK 0/100/50/25*  
Violetā - *Pantone 268 CMYK 60/100/0/0*

2.2. Devīzes apraksts.

Limbažu novada pamatdevīze ir: *Limbažu novads - senais un mainīgais*; angļu valodā: *Limbaži - ancient and changing*.

2.2.1. Novada devīzes tekstā vārda *Limbažu novads, senais un mainīgais* burtu fonts ir *Filosofia Unicase (Emigre)*.

### 3. Zīmola izmantošana

3.1. Limbažu novada logo izmantošana: - logo ar Limbažu novada pašvaldības rakstisku atļauju kā Limbažu novada zīmolu var lietot pasākumos, izdevumos un objektos ar augstu saturisko, māksliniecisko un estētisko līmeni, kā arī uz kvalitatīvu precēm, suvenīriem un iesaiņojumiem u.tml. (turpmāk tekstā - izstrādājumi). Logo tehniskais izpildījums, grafiskais attēls, krāsu spektrs jālieto atbilstoši Limbažu novada zīmola specifikācijai (Pielikums Nr.1) un identitātes rokasgrāmatas nosacījumiem.

3.2. Limbažu novada devīzes izmantošana:

- devīzi ar Limbažu novada pašvaldības atļauju var lietot pasākumos, izdevumos un objektos ar augstu saturisko, māksliniecisko un estētisko līmeni, kā arī uz kvalitatīviem izstrādājumiem. Devīzes tehniskais izpildījums, grafiskais attēls, krāsu spektrs, burtu fonts jālieto atbilstoši Limbažu novada zīmola identitātes rokasgrāmatas nosacījumiem.

### 4. Limbažu novada zīmola izgatavošana un izmantošana

4.1. Limbažu novada logo un devīzi vai to elementus personas drīkst izmantot tikai ar Limbažu novada pašvaldības rakstisku atļauju (Pielikums Nr. 2) šajos noteikumos minētajā kārtībā.

4.2. Standarti un kvalitātes prasības produkcijai, uz kuras drīkst atveidot Limbažu novada zīmolu un tās elementus, jāsaņem ar Limbažu novada pašvaldības Informācijas nodaļu.

4.3. Personām (t.sk. tirdzniecības uzņēmumiem), pieņemot realizēšanai jebkura veida izstrādājumus ar Limbažu novada zīmolu, jāpieprasa no ražotāja simbolikas izmantošanas atļaujas noraksts, kam jāatrodas šo izstrādājumu realizēšanas vietā.

### 5. Atļaujas saņemšana

5.1. Šajos noteikumos minētajos gadījumos Limbažu novada zīmola izmantošanas atļaujas saņemšanai fiziskām un juridiskām personām Limbažu novada pašvaldībā jāiesniedz:

- iesniegums (pielikums Nr. 3 zīmola izmantošanai uz izstrādājumiem pavairošanai un izplatīšanai vai pielikums Nr. 4 zīmola izmantošanai dažādu pasākumu noformēšanai);
- juridiskām personām reģistrācijas apliecības kopija;
- fiziskām personām - VID izsniegta individuālā darba reģistrācijas apliecība vai VID izsniegtā no-

dokļu maksātāja reģistrācijas apliecība;

- izstrādājuma skice vai etalona paraugs;
- izmantošanas mērķa un formas apraksts;
- ziņas (līguma kopija ar komercsabiedrību, kura ražos (izgatavos) izstrādājumu) vai apliecinājums par plānotajiem ražošanas (izgatavošanas) apjomiem (ja izstrādājumu ražos (izgatavos) atļaujas saņēmējs), kā arī ziņas par laika periodu, kurā plānots ražot (izgatavot) izstrādājumu;
- šajos noteikumos noteiktās maksas par zīmola izmantošanu samaksu apliecinājošs dokuments.

5.2. Atļauju sagatavo Limbažu novada pašvaldības administrācija un paraksta izpilddirektors.

### 6. Maksa par Limbažu novada zīmola izmantošanu

6.1. Ar maksu par zīmola izmantošanu apliekamais objekts ir Limbažu novada zīmola vai tā elementu izmantošana reklāmā, preču zīmēs, suvenīru ražošanā vai citiem komerciāliem mērķiem.

6.2. Maksas par zīmola izmantošanu maksājami ir fiziskas vai juridiskas personas, kuras izmanto Limbažu novada zīmolu reklāmā, preču zīmēs, suvenīru ražošanā vai citiem komerciāliem mērķiem.

6.3. Maksa par zīmola izmantošanu katram izgatavošanas veidam ir noteikta par katrām 100 izstrādājumiem:

- fiziskām personām - Ls 1;
- juridiskām personām - Ls 5.

6.4. Maksāšanas laikposms un samaksas termiņš:

- maksa par zīmola izmantošanu iemaksājama pirms zīmola izmantošanas atļaujas izsniegšanas;
- gadījumos, kad atļauja netiek izsniegta, maksa par zīmola izmantošanu 10 (desmit) darbdienā laikā tiek atmaksāta.

6.5. Pensionāriem, invalīdiem, politiski represētiem, trūcīgiem un mazturīgiem maksas par zīmola izmantošanu likme tiek samazināta par 50%,

## Saistošie noteikumi Nr. 33

# Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi

Apstiprināti ar Limbažu novada domes 2010. gada 22. jūlija lēmumu (protokols Nr. 14, 7.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta 1. daļas 2. un 4. punktu un Ministru kabineta 2005. gada 19. marta noteikumu Nr. 158 *Noteikumi par kuģošanas līdzekļu satiksmi iekšējos ūdeņos* 26.6. apakšpunktu

### 1. Noteikumos lietotie termini

Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi (turpmāk tekstā - Noteikumi) lietoto terminu skaidrojums:

1.1. **Noteikumu pārkāpums** - prettiesiska, vainojama (ar nodomu vai neuzmanības dēļ) izdarīta darbība vai bezdarbība, par kuru Noteikumos ir paredzēta administratīvā atbildība;

1.2. **Noteikumu pārkāpējs** - persona, kura ar nodomu, neuzmanības vai nolaidības dēļ izdara darbības, ko aizliedz Noteikumi, vai persona, kura ar nodomu, neuzmanības vai nolaidības dēļ nav veikusi tai uzliktos pienākumus;

1.3. **Piekrastes zona** - 10 m plata tauvas josla ap Limbažu Lielezeru un gar Donaviņu;

1.4. **Donaviņa** - caurtece, kas savieno Limbažu Lielezeru un Dūņezaru;

1.5. **Melnie krasti** - ezera teritorija Limbažu Lielezera ziemeļu daļā (saskaņā ar Noteikumiem pievienoto karti);

1.6. **Pludmale** - ezera teritorija Lielezera ziemeļaustrumu daļā, kur izveidota peldētava (saskaņā ar Noteikumiem pievienoto karti);

1.7. **Pludmales darba laiks** - vasaras periods no 15. maija līdz 15. septembrim, katru dienu no plkst. 9<sup>00</sup> līdz plkst. 21<sup>00</sup>;

1.8. **Airēšanas trase** - ar bojām iezīmēta ezera teritorija Limbažu Lielezera austrumu krastā (saskaņā ar Noteikumiem pievienoto karti);

1.9. **Kuģošanas līdzeklis** - inženiertehniska ierīce, kas konstruktīvi paredzēta izmantošanai uz ūdens;

1.10. **Motorlaiva** - ūdenssportam un izklaidei paredzēts kuģošanas līdzeklis bez klāja un atsevišķām, no ūdens aizsargātām telpām cilvēkiem, ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW un garums lielāks par 2,5 m;

1.11. **Kuteris** - ūdenssportam un izklaidei paredzēts kuģošanas līdzeklis ar klāju un atsevišķām, no ūdens aizsargātām telpām cilvēkiem, ar mehānisko dzinēju, kura garums ir lielāks par 2,5 m;

1.12. **Airu laiva** - kuģošanas līdzeklis, kas paredzēts braukšanai, izmantojot airi (airus) vai motoru, kura jauda nepārsniedz 3,7 kW, neatkarīgi no garuma;

1.13. **Ūdensmotocikls** - kuģošanas līdzeklis ar mehānisko dzinēju, kas paredzēts braukšanai, vadītājam vai vadītājam vienam vai vairākiem pasažieriem sēžot vai stāvēt uz tā;

1.14. **Peldošā māja** - pārvietojamā, peldošā drēbju žāvētava.

### 2. Vispārīgie jautājumi

2.1. Noteikumi tiek ieviesti, lai Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonā, kas atrodas Limbažu novada administratīvajā teritorijā, no-

drošinātu sabiedrisko kārtību, uzturētu sanitāro tīrību un nodrošinātu Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas dabas vērtību un ekoloģiskās sistēmas aizsardzību un saglabāšanu, kā arī nodrošinātu personu drošu pārvietošanos ar kuģošanas līdzekļu ūdenstilpē un drošību publiskās atpūtas vietās pie ūdenstilpes.

2.2. Noteikumi ir saistoši visām personām, kuras uzturas Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonā. Personas, kuras pārkāpj Noteikumus, ir saucamas pie administratīvās atbildības Noteikumos paredzētajā kārtībā un apmēros, ja par viņu izdarīto pārkāpumu nav paredzēta administratīvā atbildība Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksā.

### 3. Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas kārtības noteikumi

3.1. Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonā apmeklētājiem:

3.1.1. pienākums ievērot glābšanas dienesta darbinieku norādījumus;

3.1.2. aizliegts peldēties apreibinošo vielu ietekmē;

3.1.3. aizliegts peldēties bērniem līdz 12 gadu vecumam bez pieaugušo klātbūtnes;

3.1.4. aizliegts peldēties, ja izvietota informācijas zīme „Peldēties aizliegts”;

3.1.5. pienākums ievērot sabiedrisko kārtību un drošību;

3.1.6. aizliegts teritoriju piegružot ar sadzīves atkritumiem;

3.1.7. aizliegts bojāt bojās, pārgērbšanās kabīnes, soliņus, gājēju laipas, žogus, rotaļu iekārtas, informatīvās norādes, atkritumu urnas, skatu torņus un jebkuru citu inventāru;

3.1.8. aizliegts ūdenī un piekrastes zonā lietot jebkādas ķīmiskas mazgāšanas līdzekļus;

3.1.9. aizliegts lauzt koku vai krūmu zarus, plūkt lapas, ziedus, augļus, bojāt koku un krūmu mizu;

3.1.10. jebkuru publisko pasākumu organizēšanai jāsaņem pašvaldības rakstiska atļauja un to norises laiks jāsaņem ar apsaimniekotāju - pašvaldības aģentūru ALDA;

3.1.11. pludmales teritorijā aizliegts ienest jebkāda veida stikla taras izstrādājumus;

3.1.12. pludmales teritorijā aizliegts atrasties ar suņiem un citiem mājdzīvniekiem un tos peldināt;

3.1.13. pludmales teritorijā aizliegts smēķēt;

3.1.14. pludmales teritorijā nav atļauta naktsmītnu ierīkošana, telšu celšana, ugunsurku kurināšana, izņemot gadījumus, kad saņemta Limbažu novada pašvaldības atļauja;

3.1.15. pludmales teritorijā aizliegts iebraukt ar mehānizētajiem transportlīdzekļiem (automašīnām, motocikliem, mopēdiem, motorolleriem u.c.), izņemot specializētos transportlīdzekļus

pludmales apsaimniekošanai, operatīvos transportlīdzekļus un transporta līdzekļus, kuriem Limbažu novada pašvaldībā izsniegta attiecīga iebraukšanas atļauja;

3.1.16. lēkt ūdenī atļauts vienīgi no pludmales laipām un Peldošās mājas terases.

3.2. Limbažu Lielezerā aizliegts izmantot kuģošanas līdzekļus (izņemot SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»* sporta airu laivas), kas nav reģistrēti Ceļu satiksmes drošības direkcijā (CSDD) saskaņā ar Ministru kabineta 2008. gada 25. marta noteikumu Nr. 213 *Ceļu satiksmes drošības direkcijā reģistrējamo kuģošanas līdzekļu reģistrācijas kārtība*.

3.3. Limbažu Lielezerā aizliegts izmantot kuģošanas līdzekļus (izņemot pašvaldības aģentūras ALDA, SIA *Olimpiskais centrs «Limbaži»* un zivju resursu uzraudzības un glābšanas dienesta kuģošanas līdzekļus), kas aprīkoti ar mehānisko dzinēju, kura jauda ir lielāka par 3,7 kW (t.sk. ūdensmotocikli, motorlaivas, kuteri).

3.4. Limbažu Lielezerā maksājama makšķerēšanas kartes, ievērojot Ministru kabineta 2003. gada 14. oktobra noteikumu Nr. 574 *Licencētās amatierzvejas - makšķerēšanas - kārtība*, un pašvaldības aģentūras ALDA makšķerēšanas licenci saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem *Par licencēto makšķerēšanu Limbažu Lielezerā*.

### 4. Sevišķie noteikumi

4.1. Par Noteikumu 3.1.2., 3.1.4., 3.1.5., 3.1.6., 3.1.7., 3.1.8., 3.1.9., 3.1.12., 3.1.14. un 3.1.15. punktā paredzēto normu pārkāpšanu atbildība noteikta Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 20 *Limbažu novada sabiedriskās kārtības noteikumi*.

4.2. Par Noteikumu 3.1.1., 3.1.3., 3.1.10., 3.1.11. un 3.1.16. punktā paredzēto normu pārkāpšanu izsaka **brīdinājumu** vai uzliet **naudas sodu līdz Ls 30**.

4.3. Par Noteikumu 3.2., 3.3. un 3.4. punktā noteikto normu pārkāpšanu vainīgo personu sauc pie atbildības Latvijas Republikas Administratīvo pārkāpumu kodeksā noteiktajā kārtībā.

### 5. Amatspersonas, kuras ir tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus

Amatspersonas, kuras ir tiesīgas sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolus par Noteikumu pārkāpšanu:

5.1. Limbažu novada pašvaldības policijas amatpersonas;

5.2. Limbažu novada pašvaldības aģentūras ALDA pilnvarotās amatpersonas;

5.3. Limbažu novada pašvaldības izpilddirektors;

5.4. Limbažu novada domes deputāti;

uzrādāt attiecīgus dokumentus. Izpilddirektors, parakstot atļauju, minētajam personu lokam ir tiesīgs noteikt individuālus atvieglojumus vai atbrīvojumus katrā konkrētajā gadījumā, izvērtējot to nepieciešamību.

6.6. Maksa par zīmola izmantošanu nav jāmaksā, ja Limbažu novada simboliku atveido (ierobežotā apjomā) bezpeļņas nolūkā, t.i., personiskām vajadzībām, mācību nolūkos, bibliotēkās, muzejos un arhīvos, kā arī informatīviem mērķiem, piemēram, veidojot aktuālo notikumu apskatu.

### 7. Atbildība un noobeiguma noteikumi

7.1. Par šo noteikumu pārkāpšanu vainīgā persona tiek sodīta administratīvi - ar naudassodu līdz 50 latiem;

7.2. Ja persona pēc administratīvā soda uzlikšanas turpina neatļauto darbību, pārkāpējam administratīvais sods var tikt piemērots atkārtoti.

7.3. Administratīvo protokolu par noteikumos minētajiem pārkāpumiem ir tiesīgi sastādīt:

- Limbažu novada domes izpilddirektors;
- Limbažu novada pašvaldības policijas amatpersonas.

7.4. Noteikumu 7.3. punktā minētās personas pārkāpuma izdarīšanas vietā bez protokola sastādīšanas (izsniedzot noteikta parauga kvīti) var piemērot administratīvo sodu līdz 10 latiem, ja pārkāpējs neapstrīd viņam uzlikto sodu.

7.5. Ja pārkāpējs apstrīd viņam uzlikto sodu vai tas netiek piemērots pārkāpuma izdarīšanas vietā, administratīvā pārkāpuma lietu izskata Limbažu novada pašvaldības administratīvā komisija.

7.6. Valsts policijas tiesības kontrolēt noteikumu izpildi reglamentē likums *Par valsts policiju*.

7.7. Administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo pārkāpēju no noteikumu pārkāpuma rezultātā nodarīto civiltiesisko zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar Latvijas normatīvajiem aktiem.

7.6. Limbažu novada administratīvās komisijas lēmumus saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 280. panta pirmās daļas 1. punktu var pārsūdzēt (apstrīdēt) Administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un termiņos.

7.7. Noteikumi stājas spēkā pēc to pilna teksta publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā *Limbažu Novada Ziņas*.

5.5. Reģionālās Vides pārvaldes inspektori;

5.6. Valsts policijas amatpersonas.

### 6. Atbildība par Noteikumu neievērošanu

6.1. Par Noteikumu neievērošanu un pārkāpumu izdarīšanu personai var piemērot brīdinājumu vai naudas sodu. Ja izdarītais administratīvais pārkāpums ir maznozīmīgs, institūcija (amatpersona), kas pilnvarota sastādīt administratīvā pārkāpuma protokolu, var nesastādīt protokolu, bet izteikt mutvārdu aizrādījumu.

6.2. Noteikumos noteiktā administratīvā soda uzlikšana neatbrīvo Noteikumu pārkāpēju no šo Noteikumu pildīšanas, pārkāpuma novēršanas un pārkāpuma rezultātā nodarīto materiālo zaudējumu atlīdzināšanas saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem.

6.3. Ja persona pēc administratīvā soda uzlikšanas turpina Noteikumos minēto darbību, par kuru noteikta administratīvā soda piemērošana, Noteikumu pārkāpējam administratīvais sods var tikt piemērots atkārtoti.

6.4. Administratīvā pārkāpuma lietas par Noteikumu pārkāpumiem, izņemot gadījumus, kad administratīvais sods tiek piemērots pārkāpuma izdarīšanas vietā, izskata un lēmumus pieņem pašvaldības administratīvā komisija.

6.5. Pārkāpuma izdarīšanas vietā bez administratīvā pārkāpuma protokola sastādīšanas, izsniedzot Noteikumu pārkāpējam noteikta parauga kvīti, Noteikumu 5. punktā noteiktās amatpersonas ir tiesīgas uzlikt naudas sodu, nepārsniedzot Ls 20 (divdesmit latu), ja Noteikumu pārkāpējs to neapstrīd. Ja Noteikumu pārkāpējs apstrīd viņam uzlikto naudas sodu vai pārkāpums paredz naudas sodu, kas pārsniedz uz vietas iekasējamā naudas soda apjomu, attiecīgā amatpersona sastāda administratīvā pārkāpuma protokolu par izdarīto pārkāpumu un nosūta to izskatīšanai pašvaldības administratīvajai komisijai.

6.6. Ja Noteikumu pārkāpumu izdarījuši persona, kura nav sasniegusi Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 12. pantā noteikto vecumu, ar kuru iestājas administratīvā atbildība, pie administratīvās atbildības Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā saucami šīs personas vecāki vai personas, kas viņus aizstāj.

6.7. Par Noteikumu 3.2. un 3.3. punkta pārkāpšanu tiek sodīti kuģošanas līdzekļu īpašnieki vai vadītāji.

### 7. Par Noteikumu pārkāpšanu iekasētā soda nauda

Par Noteikumu pārkāpšanu iekasētā soda nauda tiek ieskaitīta Limbažu novada pašvaldības budžetā.

### 8. Lēmuma par administratīvā soda uzlikšanu pārsūdzēšana

Pašvaldības administratīvās komisijas lēmumu var pārsūdzēt (apstrīdēt) Administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā un termiņos.

### 9. Noobeiguma noteikumi

9.1. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā *Limbažu Novada Ziņas* un tie stājas spēkā likuma *Par pašvaldībām* 45. panta noteiktajā kārtībā.

9.2. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Limbažu pilsētas domes 2005. gada 24. augusta saistošie noteikumi Nr. 9 *Limbažu Lielezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi*, kas apstiprināti ar Limbažu pilsētas domes 2005. gada 24. augusta lēmumu (prot. Nr. 13, 12.§, 1.p.).

# Skolēnus Vidrižu pagastā ved jauns autobuss



Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Aigars Legzdīns (no kreisās), priekšsēdētāja pirmais vietnieks Gints Rožkalns, Vidrižu pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins un pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers iemēģina autobusa sēdvietas

Jauno skolēnu autobusu, kas iegūts Latvijas - Šveices sadarbības programmas projektā, stūrē šoferis Aivars Trezuns



6. decembrī Limbažu novada pašvaldības ēkas pagalmā ierīvoja jauns četrdesmitvietīgs autobuss. Jau nākamajā dienā tas uz skolu un atpakaļ sāka vadīt Vidrižu pagasta skolēnus un bērnodarņniekus. Autobuss saņemts Latvijas - Šveices sadarbības programmas projektā. Tas maksā Ls 136 000, no tiem 13 600 sedz Limbažu novada pašvaldība.

*Salīdzinot ar citiem pagastiem, vidrižniekiem bija jaunākais - 1993. gadā ražotais SETRA autobuss -, bet vienlaikus arī visneekonomiskākais, - izvēli, kam nodot jauno autobusu, pamatoja novada pašvaldības izpilddirektors Agris Blumers. Pagasta pārvaldes vadītājs Jānis Ļevšins autobusa četrus riteņus iesvētīja ar šampanieti - lai labi un droši ripo! Autobusa sānus rotā uzraksts Skolēni, tas aprīkots ar atstarotāju.*

*- Esmu satraukts. Laimīgs būšu tad, kad pierādīšu pie jaunā braucamā. Vecais autobuss bija rikšotājs, šis ir lēnāks, - teica autobusa šoferis Aivars Trezuns. Ekonomiskākā braukšana būšot ar ātrumu līdz 80 km/h. Pagasta pārvaldes vadītājs J. Ļevšins pastāstīja, ka skolēniem jau bijusi instruktaža, kā jaunajā autobusā rīkoties un uzvesties. Autobuss ražots Mercedes Benz rūpnīcā*

Vācijā, savukārt autobusu aprikošana veikta Jelgavā uzņēmumā SIA Universāls LTD. Pavasarī Sociālās drošības tīkla stratēģijas ietvaros pašvaldība saņems jaunu skolēnu autobusu. Tā iegādei valsts piešķir Ls 35 000, par šo naudu var iegādāties braucamo ar 19 sēdvietām, taču pašvaldībai skolēnu pārvadāšanai nepieciešams lielāks - 30 vietīgs. Tāpēc tā iegādei pašvaldība piemaksās vēl Ls 50 910.

## Decembrī un janvārī

- **Limbažos**  
24. decembrī Ziemassvētku tirdziņš, tālr. 22020052
- **Limbažu kultūras namā** Rīgas ielā 9, Limbažos, tālr. 64070781  
11.XII 19.00 Limbažu kultūras nama deju kopas *Jampadracis* 25 gadu jubilejas koncerts. Ieeja Ls 2  
12.XII 11.00 jauno limbažnieku uzņemšana pilsētas reģistrā  
12.XII 15.00 Limbažu mūzikas skolas 65 gadu jubilejai veltīts klavieru nodaļas audzēkņu un absolventu koncerts. Ieeja bez maksas  
16.XII 19.00 deju koncerts *Saktiņas Ziemassvētki*  
17.XII 18.00 Limbažu mūzikas skolas 65 gadu jubilejas koncerts  
18.XII 15.00 un 19.00 Riči un Anna Dribas ar jaunu šovprogrammu *Mūzikas krāsas*. Piedalās eksotisko deju teātris *Karinedance*. Jaunā mūzikas albuma prezentācija. Biļešu cenas Ls 3, 4, 5, 6.  
19.XII 14.00 labdarības akcijas *Sirds eņģelis* koncerts  
21.XII 10.00 *Kinopunkts kopā ar «Amigo»* piedāvā animācijas filmu programmu *Multenītes sniegā*. Ieeja 1 santīms  
23.XII 19.00 deju koncerts *Ziemassvētku Jampadracis*  
28.XII 13.00 politiski represēto apvienības Ziemassvētku sarīkojums  
31.XII 22.00 aicinām uz Jaungada balli. Spēlē grupa *Pilmēness*. Biļetes cena Ls 5 (balle pie galdiņiem). Galdiņu rezervācija pa tālr. 64070781, 64070802.  
1.I 0.15 salūts pie Limbažu kultūras nama  
Biļetes uz pasākumiem nopērkamas kultūras nama kasē darbdienās plkst. 14.00 - 18.00, tālr. 64070802.
- **Limbažu muzejā** Burtņieku ielā 7, tālr. 64070632, 26351433  
No 13.XII *Laika griežos* (pulksteņu un kalendāru kolekcija no muzeja krājuma)  
Līdz 31.XII *Ieskats kokamatnieku darbībā Vidzemē un Limbažu novadā* (19.gs. beigas - 20.gs. 50-tie gadi)  
Līdz 31.XII Limbažnieka Ivara Kirmuša dzimtas seno priekšmetu kolekcija  
• Pastāvīgā ekspozīcija *Limbaži. Limbažu novads. Jūra*
- **Vecajā depo** Torņa ielā 3, tālr. 64070608  
11. un 18.XII 10.00 rotājumu, pašdarinātu dāvanu gatavošana no salmiem, filca u.c. materiāliem. Ieeja Ls 2  
• Limbažu Brīvprātīgo ugunsdzēsēju ekspozīcijas 1. kārtā
- **Limbažu Galvenajā bibliotēkā** Rīgas ielā 9, tālr. 64070747, [www.limbazubiblioteka.lv](http://www.limbazubiblioteka.lv)  
14.XII 17.00 ciklā *Veselā miesā, vesels gars* lekcija *Fitoterapija: vēsture un mūsdienu pieredze*. Lektors - veselības augu brīvdabas funkcionālās ekspozīcijas autors, zālzinis Jānis Ulmis. Būs iespēja iepazīties ar fitoproduktu paraugu izstādi literatūras izstādē *No pirmās Adventes līdz Ziemassvētkiem*  
Decembrī literatūras izstādē *Jaungada sagaidāšana Eiropā un pasaulē*  
literatūras izstādē *Jaungada sagaidāšana Eiropā un pasaulē*  
Līdz 12.XII vidrižnieka Aivara Prokopoviča gleznu izstādē  
No 14.XII līdz **Ziemassvētkiem** ciklā *Veselā miesā, vesels gars* fitoproduktu paraugu izstādē. Izstādē eksponēti paraugi no novadnieka, zālziņa Jāņa Ulmja veselības augu brīvdabas funkcionālās ekspozīcijas Vidrižu pagasta *Sautlāčos* apsveikumu un aforismu izstādē *2011. gadu sagaidot...*  
No 27.XII 6.I Jauno grāmatu diena un jaunieguvumu izstādē  
10.I 10.00 novadnieka Kristapa Strēlnieka grafikas darbu izstādes atklāšana un tikšanās ar mākslinieku  
Pastāvīgi: informatīva materiālu izstādē *Jaunākais par Eiropas Savienību*  
**Apmācība iedzīvotājiem:**  
• angļu sarunvalodas klubīņš pieaugušajiem  
• datorapmācība (ar priekšzināšanām, bez priekšzināšanām)  
• padziļināta apmācība interneta resursu meklēšanā  
• ceļojuma plānošana internetā  
• nepieciešamās informācijas iegūšana datu bāzēs  
Janvārī iedzīvotājiem sadarbībā ar Naudas plānošanas centru plānots bezmaksas seminārs *Praktiski rīki un metodes personīgās naudas plūsmas sabalansēšanai*. Interesentus aicinām pieteikties līdz 2011. gada 10. janvārim pa tālruni 64070715. Plašāku informāciju par iedzīvotājiem piedāvāto apmācību var iegūt Limbažu Galvenās bibliotēkas mājaslapā [www.limbazubiblioteka.lv](http://www.limbazubiblioteka.lv) sadaļā *Piedāvājums*. Apmācībai var pieteikties pa tālruni 64070715 vai e-pastu [info@limbazubiblioteka.lv](mailto:info@limbazubiblioteka.lv)

- **Limbažu Bērnu bibliotēkā** Dārza ielā 24, tālr. 64070725  
14.XII 11.00 *Brīnumainie stāsti* /UNESCO LNK Latvijas bibliotēku tīkls *Stāstu bibliotēkas* sadarbībā ar Minhauzena muzeju  
Ceturtdienās plkst. 14.00 - 16.00 *Rūķu darbnīca* - gatavojam Ziemassvētku rotājumus un apsveikumus Mazā burtiņu skola - literāras nodarbības pirmsskolēniem *No tālā Rūķu ciema...* - Ziemassvētku gaidīšanas stāsti  
**Izstādes**  
• *Ko mēs, bērni, darīsim?...* - radošas idejas Ziemassvētku apsveikumiem, rotājumiem, gardumiem...  
• *Ziemassvētku dzejoļi*  
**Vācu valodas klubīņā** nodarbību tēmas:  
15.XII 19.00 brīvā laika pavadīšana Vācijā  
20.XII 19.00 Ziemassvētki
- **Limbažu Bērnu un jauniešu centrā**, Rīgas ielā 19  
10.XII 18.00 jauniešu kluba *Tev pasākums Gada jaunieši*  
16.XII 16.00 un 18.00 skolēnu teātra *Kriksis* izrāde *Zilais putns*  
17.XII vokālās grupas *Pogas* koncerts Umurgas kultūras namā  
17.XII svētku pasākums *Zaķēnu, rūķēnu Ziemassvētki* deju kolektīva *Varavīksne* jaunākajai grupai un tradīciju grupas *Dziesmu vācēlīte*  
18.XII pulciņu Ziemassvētku balle  
19.XII 15.00 vokālās grupas *Pogas* Ziemassvētku pasākums  
20.XII 17.00 *Dienas centra* sarīkojums pie eglītes  
21.XII 15.00 lietišķās un vizuālās mākslas pulciņu Ziemassvētku tirdziņš  
22.XII 17.00 bērnu kluba *Kripatiņi* sarīkojums *Zaķēns mežā ezi sauc*  
26.XII 16.00 kapelas *Eži* Ziemassvētku sarīkojums  
29.XII 18.00 jauniešu kluba *Tev* sarīkojums
- **Dienas centrā** Klosters ielā 2, tālr. 64021963  
10.XII 11.00 Latvijas Politiski represēto apvienības Limbažu nodaļas, Karavīru biedrības Limbažu nodaļas, *Daugavas Vanagu Latvijā* Limbažu nodaļas sapulce  
15.XII 10.00 Ziemassvētku tirdziņš *Dāvanu maisam gals vaļā...*  
27.XII kapelas *Eži* koncerts Limbažu Dienas centrā  
Otrdienās, ceturtdienās plkst. 9.00 - 12.00 novusa, šaha, dambretes nodarbības
- **Limbažu novada pašvaldības ēkā** Rīgas ielā 16  
11.XII 16.00 Limbažu mūzikas skolas stīgu instrumentu nodaļas koncerts, veltīts skolas 65. jubilejai  
15.XII 16.00 Limbažu mūzikas skolas akordeona nodaļas koncerts, veltīts skolas 65. jubilejai  
26.XII 11.00 Ziemassvētku ātrspēles turnīrs šahā
- **Mūzizglītības un sabiedrisko aktivitāšu centrā** *Filcītis* Mūru ielā 21, tālr. 29430161  
9.XII 13.00 Ilgoņa Dambīša ceļojošo kausu izcīņa šahā  
18.00 filca meistarošanas klase  
10.XII 17.00 stila apmācība  
14., 21., 28.XII 19.00 līnijdejas iesācējiem  
20.00 līnijdejas pieredzējušiem dejojājiem  
15., 29.XII 18.00 Lilitas Siliņas modes studija bērniem un jauniešiem  
17.XII 17.30 *Veselības skola*. Tēmas: ūdens, tā īpašības, nozīmība dzīvības procesu attīstībā; ūdens testēšana; limfas attīrīšana un tās nozīme veselības nodrošināšanā  
22.XII biedrības *Limbažu filcs* Ziemassvētku vakars *Ziemas noskaņu koncerts*  
Ekskursijas. Pastāvīga bijušās fabrikas *Limbažu filcs* vēstures liecību ekspozīcija. Vēsturisks stāstījums. Filca darbnīca ar iespēju iemēģināt roku filca suvenīru gatavošanā sadarbībā ar Limbažu muzeju un filca mākslinieci Intu Brikmāni
- **Olimpiskajā centrā** *Limbaži* Parka ielā 36, tālr. 26334664  
10.XII 19.30 Limbažu 3. vidusskolā LBS Amatieru basketbola līgas čempionāts, SK *Limbaži - Pārgauja/Cēsis*  
11.XII 11.00 Limbažu 3. vidusskolā LJBL LR čempionāts basketbolā zēniem U-15, U-16, U-17, U-19, *Limbaži/Salacgrīva - Rīdzene 2*  
14.XII 10.00 Liepupes vidusskolā Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novada vispārīgglītojošo skolu skolēnu sacensības galda tenisā pamatskolu un vidusskolu komandām  
17.XII 19.30 Limbažu 3. vidusskolā LBS Amatieru basketbola līgas čempionāts, SK *Limbaži - Jēkabpils*

Ar Limbažu novada atklātā čempionāta florbolā, volejbolā un basketbolā spēļu kalendāru var iepazīties [www.oclimbazi.lv](http://www.oclimbazi.lv)

## Vides izglītības nometnē vilkenieši godalgoto trijniekā

Rudens nogalē Jūrmalā, Pumpuru vidusskolā tika noskaidroti Latvijas Zaļā punkta rīkotās vides izglītības nometnes *Zaļā nakts* erudītākās komandas. Viņu vidū bija arī skolēni no Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas. Sīvā 20 komandu konkurencē šīs skolas 9. klases komanda ieguva godpilno 2. vietu.

Nometnē jaunieši zinošu speciālistu virsvadībā tika apmācīti 5 darbnīcās: par pētniecisko vides žurnālistiku Latvijā; par tēmām *Atkritumi: samazīni, izmanto atkārtoti un nodrošini pārstrādi; Dabaszāze - sākums labai enerģijai un Ekodzīve; Āra dzīve, izdzīvošana, komunikācija.*

Pēc apmācības visi nometnes dalībnieki piedalījās aizraujošās sacensībās - zināšanu pārbaudē, kur kopā ar savu komandu meklēja atbildes, sprieda, domāja, atcerējās darbnīcās un skolā iemācīto. Katra komanda pildīja dažādus lektoru sagatavotus uzdevumus, kā arī atbildēja uz āķīgiem jautājumiem par vidi.

Projekts *Zaļā nakts* ne vien izglīto, bet arī veicina jauniešu interesi par procesiem dabā Latvijā un pasaulē, rosina saturīgi pavadīt brīvo laiku, izzinot sevi, sabiedrību un apkārtni. Nometnes dalībnieki apgalvo, ka ir aizraujoši vienas nakts laikā uzzināt tik daudz interesanta par vides lietām un iegūt jaunus draugus.

Kopumā uz nometni pieteicās 170 jauniešu komandu no visas Latvijas. Tika aicinātas tikai pašas erudītākās, kas savas zināšanas pierādīja, atbildot uz jautājumiem par vidi un aprakstot savu motivāciju piedalīties *Zaļajā naktī*.

Informācija no [www.zalais.lv](http://www.zalais.lv)



Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 9. klases komanda: Toms Jānis Eibelis (1. rindā no kreisās), Edgars Ozoliņš, komandas kapteinis Toms Jānis Eglītis (2. rindā no kreisās), Ivars Kalējs un Ivo Zeidmanis

## Aicinājums radošiem cilvēkiem

Laikraksts *Auseklis* nākamgad iecerējis veidot jaunu tematisko lappusi, aptverot mākslinieciski radošo jomu - literāro daiļradi, teātri, mūziku, mākslu, kino, foto utt. *Ģenerālmēģinājums* būs jau šogad pirms Ziemassvētkiem par šim laikam atbilstošu tematiku. Ja raksti dzeju, stāstus vai ko citu, aktīvi apmeklēt teātra izrādes, aizrautīgi lasi grāmatas, interesējies par aktuālāko mūzikas, kino pasaulē un vispār dzīvo līdzīdā dažādām norisēm kultūrā, sazināsimies un vienosisimies par sadarbības iespējām! Pastāsti šo ziņu arī saviem draugiem un paziņām! Tālrunis: 20223628, e-pasts: [ilva@auseklis.lv](mailto:ilva@auseklis.lv).

Ilva BIRZKOPE

## Tradicionālais Ziemassvētku tirdziņš Limbažu Dienas centrā

Jau sesto reizi pirms Ziemassvētkiem 15. decembrī plkst. 10 Limbažu Dienas centrā rīkosim Ziemassvētku tirdziņu *Dāvanu maisam gals vaļā*... Šī jaukā saietā mērķis ir iepriecināt sevi un citus, pērkot un pārdodot Ziemassvētku dāvanām noderīgas un pašu rokām gatavotas mīļlietas, ko nopirkt ļautu mūsu mačiņi. Kā allaž izšuvumus, tamborējumus, adījumus, svečturus, saliekamos ķebļiņus un daudz citu svētku dāvanām piemērotu lietiņu piedāvās to veidotāji - cilvēki ar invaliditāti un pensionāri. Gaidām pircējus! Atnāciet, priecājieties par piedāvājumu, varbūt arī kaut ko derīgu nopirksiet! Muzikālu sveicienu tirgotājiem un apmeklētājiem dāvās Anita Ozola.

Tiksimies 15. decembrī plkst. 10 Limbažos, Klostera ielā 2!

Līna Krastiņa, pasākuma koordinatore

- **Mūzikas bārā WĪ PĪ** Parka ielā 23, tālr. 20202012  
11.XII dzīvās mūzikas vakars, uzstājas Evija Sloka un Nikolajs Puzikovs  
18.XII *WĪ PĪ* gada jubilejas ballīte, uzstājas Roberts Lejasmeijers  
25.XII Ziemassvētki *WĪ PĪ* un mūzikas vakars  
31.XII Jaungada ballīte
- **Limbažu evaņģēliski luteriskajā baznīcā** Dailes ielā 2, tālr. 29430665  
24.XII 12.00 un 19.00 Ziemassvētku dievkalpojums  
25.XII 10.00 Ziemassvētku dievkalpojums  
26.XII 10.00 bērnu dievkalpojums  
31.XII/1.I Jaungada dievkalpojums
- **Limbažu Romas katoļu Sv. Laurencija baznīcā** Ceriņu ielā 1, tālr. 26770138  
24.XII 14.30 Svētā Mise  
25.XII 14.00 Svētā Mise  
26.XII 14.00 Svētā Mise
- **Limbažu baptistu draudzē** Dzirnau ielā 4, tālr. 64022242  
24.XII 19.00 Ziemassvētku vakara svētki un koncerts *Cerības zvaigzne* - Limbažu novada administratīvās ēkas lielajā zālē Rīgas ielā 16
- **Septītās dienas adventistu Limbažu draudze** Burtnieku ielā 5, tālr. 29431485  
25.XII 11.30 Ziemassvētku dievkalpojums
- **Limbažu pareizticīgo Kristus Apskaidrošanas baznīcā**  
6.I 17.00 vakara dievkalpojums Ziemassvētku priekšvakarā  
7.I 8.30 Kristus piedzimšanas svētku liturģija
- **Katvaru pagastā**  
**Pociema kultūras namā** Liepu ielā 5, tālr. 64023949  
12.XII 16.00 Lielās Ziemassvētku egles iedegšana pie kultūras nama  
18.XII 14.00 Ziemassvētku eglīte pensionāriem  
**Decembrī Ziemassvētku eglīte pirmsskolas vecuma bērniem**  
**Pociema bibliotēkā** Liepu ielā 5, tālr. 64023952  
10. - 31.XII izstāde, veltīta Friča Bārdas Pociema pamatskolas 150 gadu jubilejai  
*Tē ir tā vieta, kur spārni mums auga, Ligzda, ko šūpoja bērzs...*  
15.XII - 4.I Ilzes Beldavas adīto - tamborēto - šūto rotaļlietu izstāde  
28.XII Limbažu un Salacgrīvas novada mazpulcēnu svētki *Arī mazus darbus var darīt ar lielu mīlestību*  
**Muzejā Rumbiņi** līdz 1. maijam slēgta vasaras ekspozīcija. Muzeja telpu un krājuma apskatei apmeklētājiem iepriekš jāpiesakās pa tālr. 26329315.
- **Limbažu pagastā**  
**Limbažu pagasta pārvaldē** Jūras ielā 58, tālr. 64070599  
17.XII 16.00 pasākums 2010. gadā dzimušo bērniņu ģimenēm *Pasaulē ienācis bērniņš*  
19.00 atpūtas vakars pagasta pensionāriem *Ieskandinām Ziemassvētkus*  
**Lādezerā pamatskolā**, organizatora tālr. 29183839  
16.XII 16.30 Limbažu novada dambretes kausa izcīņas finālturnīrs  
28.XII 22.00 karnevāls. Spēlē grupa *Trešā brigāde*. Pl. 22.00 - 24.00 ar maskām ieeja bez maksas, no pusnakts - Ls 1  
29.XII 14.00 Limbažu pagasta čempionāts šahā
- **Pāles pagastā**  
**Pāles kultūras namā**, tālr. 22002649  
9.XII 16.00 radošā darbnīca *Ziemassvētku rotājumu un dekoru gatavošana*  
11.XII 13.00 radošo darbnīcu noslēguma pasākums un izstādes atklāšana  
18.XII 13.00 Ziemassvētku pasākums pirmsskolas vecuma bērniem  
21.XII 17.00 pagasta Ziemassvētku egles iedegšana pie pagastmājas  
1.I 22.00 Jaungada karnevāls. Spēlē grupa „Bitīt’ matos”  
8.I 13.00 Jaungada sarīkojums pagasta senioriem  
**Pāles novadpētniecības muzejā** Pāles pag. *Kalnākrogā*, tālr. 26189395  
• Ekspozīcija *Vidzemes lībieši un viņu pēcteči*  
**Pāles evaņģēliski luteriskajā baznīcā**, tālr. 28352805  
24.XII 18.00 Ziemassvētku dievkalpojums
- **Skultes pagastā**  
**Skultes kultūras centrā** Mandegās, tālr. 64065198, 26419301  
11.XII jauktā kora *Skulte* draudzības koncerts Jaunpilī  
19.XII 16.00 Rīgas Doma kora skolas meiteņu kora (diriģente Aira Birziņa) koncerts *Ziemassvētkus gaidot*
- 21.XII 19.30 Latvijas Universitātes kamerorķestra (diriģents Valdis Butāns) un jauktā kora *Skulte* (diriģents Kaspars Vēvers) koncerts *Nākat iekšā, Ziemassvētki*
- 22.XII folkloras kopa *Adiāminde* Ziemassvētkus ieskandinās Alojās novada Braslavas pagasta pansionātā *Urga*
- 26.XII 16.00 jauktais koris *Skulte* piedalās Ziemassvētku koncertā *Prieks pasaulei* Rīgas Vecajā Sv. Ģertrūdes baznīcā.
- 27.XII 14.00 pensionāru apvienības *Ābele* Ziemassvētku eglīte
- 28.XII 12.00 sarīkojums *Brīnumainā masku balle* Skultes pirmsskolas vecuma bērniem, kuri neapmeklē bērnudāru un pirmsskolas iestādes. Masku īpašniekus gaidīs pārsteigumi un rotaļas. Lai saņemtu Ziemassvētku paciņas, lūdzam vecākus pieteikt bērnus Skultes pagasta pārvaldē līdz 15. decembrim. Tālr. 64065151; 291414489 (Līāna); 64065131, 26527425 (Astrīda)
- 31.XII *Vecgada balle*. Jau no plkst. 22 visi mīļi gaidīti uz nopietnām un nenopietnām lustēm. Par muzikālo noformējumu rūpēsies *Mercs*. Galduņus lūdzam pieteikt līdz 29. decembrim Skultes kultūras centrā vai pa mob. tālr. 26419301. Ieeja Ls 3.
- Līdz 20.XII Borisa Samusa gleznu izstāde *Ainavas un ziedi*
- Skultes evaņģēliski luteriskajā baznīcā, tālr. 29449558
- 24.XII 14.00 un 20.00 Ziemassvētku dievkalpojumi
- **Umurgas pagastā**  
**Umurgas kultūras namā** Cēsu ielā 6, tālr. 22049015  
9.XII 19.00 spēlfilma *Mazie laupītāji*  
15.XII 19.00 tematiskais vakars mazajā zālē  
17.XII 22.00 diskotēka  
19.XII 14.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts  
23.XII 19.00 Umurgas kultūras nama kolektīvu un draugu koncerts  
23.XII 22.00 dejas kopā ar *Novadniekiem*  
1.I 22.00 karnevāls. Spēlē *Lustīgais blumīzers*  
**Umurgas evaņģēliski luteriskajā baznīcā** Cēsu ielā 12, tālr. 29127163  
24.XII 20.00 Ziemassvētku dievkalpojums  
**Augstrozes evaņģēliski luteriskajā baznīcā**, tālr. 29127163, [www.augstrozesbaznica.lv](http://www.augstrozesbaznica.lv)  
24.XII 14.00 Ziemassvētku dievkalpojums (īpaši aicinātas ģimenes ar bērniem)  
16.00 un 18.00 Ziemassvētku dievkalpojums
- **Vidrižu pagastā**  
19.XII 17.00 uz koncertu *Ziemassvētku prieku sagaidot* Vidrižu saietā namā aicina folkloras kopa *Delve* un jauktais koris *Zvīgznā*. Ieeja brīva  
26.XII 16.30 Vidrižu pagasta pirmsskolas vecuma bērnu *Ziemassvētku jampadraciņi* kopā ar Ziemassvētku vecīti un viņa draugiem Vidrižu sporta hallē  
27.XII 13.00 saietā namā Vidrižu pagasta pensionāru Ziemassvētku eglīte kopā ar Vidrižu pagasta dramatiskā kolektīva aktieriem izrādē *Astoņas mīlošas sievietes* pēc Robēra Tomā darba motīviem. Režisors Agris Steps. Dalības maksa Ls 3.50. Pieteikties līdz 23. decembrim pie Maijas pa tālr. 28715639 vai Silvijas pa tālr. 64062434  
31.XII 23.00 Jaungada sagaidīšanas balle kopā ar grupu *Avāriju brigāde* Vidrižu sporta hallē. **Pusnakts** salūts. Ieeja Ls 3. Informācija pa tālr. 26566778, 27867550
- 8.I 19.00 Kaķa gada sagaidīšana Bīriņu stilā Bīriņu sabiedriskajā centrā. Pieteikties centrā pie Līgas Jelnieces līdz 7. janvārim  
16.I Bīriņu iedzīvotāji tiek aicināti uz sanākšanu Bīriņu sabiedriskajā centrā, kur tiks plānota kultūras attīstība Bīriņos.
- Emiļa Melngaiļa muzejā**, tālr. 26428989  
• Ekspozīcija par komponista Emiļa Melngaiļa dzīvi un darbību. Putnu ekspozīcija
- **Viļķenes pagastā**  
**Viļķenes kultūras namā**, tālr. 64063245  
11.XII 17.00 senioru dziesmu un deju kopu draudzības koncerts  
18.XII 15.00 akcijas *Sirds engēlis* labdarības koncerts  
22.XII 17.00 Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas audzēkņu Ziemassvētku sarīkojums  
28.XII 14.00 Ziemassvētku sarīkojums pagasta pensionāriem  
8.I 22.00 Jaungada karnevāls. Spēlē *Brenča muzikanti*  
15.I 19.00 atpūtas vakars tautas mākslas kolektīvu dalībniekiem  
29.I 18.00 deju kolektīvu draudzības koncerts  
**Kirbižu vides izglītības centrā**, tālr. 29288916  
• Apmeklētāji var iepazīties ar apkārtnes mežu floras un faunas bagātībām – aizsargājamiem augiem, medību trofejām, zvēru un putnu izbāzeņiem, ar meža apsaimniekošanas darbarīkiem.
- Viļķenes Sv. Katrīnas evaņģēliski luteriskajā baznīcā**, tālr. 26187321  
24.XII 14.00 Ziemassvētku dievkalpojums, koncerts, piedalās Ingmārs Zemzars, Inese un Iveta Romānāne

## Friča Bārdas Pociema pamatskolai - 150

Te ir tā vieta, kur spārni mums auga,  
Ligzda, ko šūpoja bērzs....

(Olga Lisovska)

Pagājuši jau 150 gadu, kopš Pociema muižas barons fon Volfs 1859. gadā skolas iekārtošanai atvēlēja vienu no savām mājām - Pīlāgus. Ēka bijusi ar vienu istabu, tajā iekārtota klase un skolotāja gultasvieta. 1860. gadā skola sāka darbu. 1876. gadā to pārbūvēja. Nu jau tajā ir klase ar 6 logiem un atsevišķs dzīvoklis. 1877. gadā par skolotāju pieņēma Pēteri Leiti. Viņš ieguvis izglītību Valkas skolotāju seminārā. P. Leitis pociemiešu skolotājam atdevis sava mūža 48 gadus. 1925. gadā viņu nomaina Alberts Baltiņš. Vecie cilvēki vēl šodien Pociemā skolotāju Baltiņu cildina un piemin ar labu vārdu. Viņš gādājis mācību līdzekļus, dibinājis mazpulku un Sarkanā Krusta organizāciju, pagastā nokristījis aptuveni 100 bērnu. Joprojām pie skolas kuplo un zaļo A. Baltiņa laikā stādītās bērzu birztaļņas.

Otrā pasaules kara laikā skolas telpās kādu laiku darbojies hospitālis. Pateicoties Saeimas deputātam Ernestam Voldemāram Bastjānim, 1933. gadā skolai uzcēla 2. stāvu. Novadnieka Friča Bārdas vārdu skolai piešķīra 1936. gadā, to skolas nosaukumā atjaunoja 1997. gadā. Ar Katvaru pagasta priekšsēdētāja Mārtiņa Rituma Treimaņa un pagasta deputātu ieinteresētību 1996. gadā skolai pārbūvēja 1. stāvu. Savukārt 1999. gadā skolas

nams tika pie jauna jumta. Pateicoties skolas 1939. gada absolventam, kādreizējam mazpulcēnam Jānim Miezim, 2004. gadā skolas ēka tika pie gaišas fasādes un glītiem logiem. No ilggadējiem direktoriem vēl gribas pieminēt Ausmu Spandegu un Jāni Kreicu. A. Spandega skolu vadīja 23 gadus, bērnus viņa skolojusi 50 gadu. A. Spandegas darbības laikā skolēnu ražošanas brigāde 3 reizes bija labākā republikā. 1984. gadā bērni nopelnīja krāsu televizoru. Jaunā skolotāja Jāņa Abelīša vadībā aktīvi darbojās motopulciņš. Latviešu valodas un literatūras skolotāja Vija Granta bērniem mācīja esperanto valodu. Direktora Jāņa Kreica laikā skola sadarbojās ar Stokholmas piepilsētas Bjornbodas skolu. Zviedru delegācijas ieradās Pociemā, savukārt pociemieši divas reizes apmeklēja Stokholmu, skatīja karaļa pili un Astridas Lindgrēnas muzeju. Jau 1955. gada 24. aprīlī skolā darbu sāka leģendārais pūtēju orķestris. Enerģiskais pūtēju orķestra diriģents Harijs Miķelsons joprojām 3 reizes nedēļā ierodas F. Bārdas Pociema pamatskolā, lai strādātu ar bērniem individuāli. Orķestra mēģinājumi notiek katru svētdienu Pociema kultūras namā.

Skolas 150 gadu jubilejai skolā iekārtota izstāde Friča Bārdas Pociema pamatskola - saulstārs, kas apmirdz un silda. No 10. decembra šī izstāde būs skatāma Pociema bibliotēkā.

Edīte Melne

## Norvēģijas pašvaldībā Sandē sanāksmju zāle nosaukta Limbažu vārdā

Par godu Limbažu novada pašvaldības sadarbībai ar Sandi Norvēģijā vienai no Sandes sanāksmju zālēm dots nosaukums *Limbaži*. Šāda prakse ir bijusi arī līdz šim, nosaucot sadraudzības pilsētu vārdos dažādas darba telpas pašvaldības ēkā.

Sadarbības līgumu Limbažu pilsēta ar Sandi noslēdza 2009. gada jūnijā, īpaši akcentējot vēlmi sadarboties kultūras jomā. Sadarbību mantojis Limbažu novads. Zināms, ka XI Starptautiskajā akordeonistu festivālā, kas nākamgad 17. - 20. martā notiks Limbažos, piedalīsies arī akordeonisti no Sandes.



Sirds siltumu katrs jau domās  
Mēs šodien cits citam vēlam.  
Un ceram, ka piepildīsies  
Kaut puse, ko vēlamies paši.  
Lai sirds raizes pazūd kā dūmi  
Un vietu dod sirdsmieram rāmam;  
Lai piepildās pašiem it viss tas,  
Ko labu mēs citiem vēlam!

(Ārija Freimane)

Ziemassvētku gaišums silda katra cilvēka sirdi. Tas dara mūs patiesākus un mudina domāt un darīt labu. Kad iemirdzēsies Ziemassvētku zvaigzne, lai tā nes mieru un mīlestību ikvienam novadniekam, bet jaunais gads atnes to, ko ļoti ceram un gaidām!

10. Saeimas deputāts *Didzis Zemmers*

## Labdarības akcijā *Sirds eņģelis* palīdzēsim Evai Laurai no Viļķenes

19. decembrī, kad pār Latviju pārlidos eņģeli, aicinām arī jūs kļūt par tādiem, iesaistoties labdarības akcijā un ziedojot līdzekļus **piecgadīgajai Evai Laurai Blaumanei**, kura dzīvo Viļķenes pagasta *Medniekos* un ir invalīde kopš dzimšanas. Diagnoze - artrogriboze, meitenītei savilkta plaukstu, pēdu, ceļgalu locītavas, ir valodas traucējumi, viņai veiktas vairākas operācijas. Par spīti tam, Laura ir ļoti gudra, atraktīva meitene, kas uz dzīvi raugās pozitīvi. Evai Laurai vajadzīga rehabilitācija, logopēda un fizioterapeita nodarbības. Lai varētu veikt visas šīs nepieciešamās lietas, mums vajadzētu savākt Ls 1000.

Aicinām ziedot naudu AS DnB NORD Bankas ziedojumu kontā **LV87RIKO0002013148761** vai pa ziedojumu tālruni **90006287**, vai apmeklējot labdarības akcijas koncertu **19. decembrī plkst. 14 Limbažu kultūras namā**, kurā piedalīsies Limbažu novada pašvaldības tautas mākslas kolektīvi un Latvijas dziedošie aktieri.

## Kā pareizi šķirot atkritumus?

Daudzi Limbažu novada iedzīvotāji noteikti ir ievērojuši, ka Limbažos, Mazā Nolikavas ielā 3 izveidots EKO laukums, bet Ozolainē laukumā pie veikala un vairākās vietās Limbažos izveidoti EKO punkti. Gan EKO punkts, gan EKO laukums ir vietas, kas paredzētas šķirotu atkritumu savākšanai un uzglabāšanai. Šeit ikviens iedzīvotājs un juridiska persona var atvest un salikt konteineros tos atkritumus, ko var pārstrādāt jaunās izejvielās vai jaunos produktos.

SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) Ziemeļvidzemē izveidojusi atkritumu apsaimniekošanas sistēmu, kurā noteikts, kādi atkritumu veidi kādos konteineros jāliek. Piemēram, vienā konteinerā kopā varam likt papīru, polietilēnu, PET dzērienu pudeles un metālu. Kopā sajaucoties, šie atkritumi cits citu nesabojā un tie tāpat jāpāršķiro. Tādā veidā apsaimniekotājs ietaupa degvielas resursus, ieguldāmās investīcijas un laiku, kas būtu jāpatērē, katru atkritumu veidu savācot atsevišķi un tālāk vedot uz šķirošanas līniju poligona *Dai-be* teritorijā Pārgaujas novadā. Svarīgi ir zināt, ka pudeļu un burku stikls jāšķiro un jāliek vienā konteinerā, bet logu stikls jāved uz EKO laukumiem un jāliek atsevišķā konteinerā.

Lai nerastos pārpratumi un nepatīkamas situācijas ne ZAAO darbiniekiem, ne arī pašiem iedzīvotājiem, ZAAO atgādina, kā pareizi jāsašķiro atkritumi EKO punktā un EKO laukumā izvietotajos konteineros.

**Konteiners pudeļu stiklam:** drīkst mest kopā pudeles un burkas. Stikls nav jāšķiro pa krāsām, bet tam jābūt tīram, bez pārtikas atlikumiem. Pirms izmešanas konteinerā burkā jānoņem vāciņi, bet nav jānotīra etiķetes, folija, var palikt arī metāla gredzeni un korķi.

**Pudeļu stikla konteinerā NEDRĪKST** mest fajansa, porcelāna traukus, spoguļus, lampu kupolus, keramikas izstrādājumus (balzama pudeles), automašīnu, pakešu logu un logu stiklu.

**Konteiners logu stiklam:** stiklam jābūt tīram bez citu materiālu (metāls, koks, logu tepe) piejaukumiem.

**Konteinerā logu stiklam NEDRĪKST** mest fajansa, porcelāna traukus, spoguļstiklu, automašīnu un pakešu logu stiklu, keramikas izstrādājumus, pudeļu, burku stiklu. Šie atkritumi jāmet savā sadzīves atkritumu konteinerā.

**Konteiners makulatūrai, PET pudelēm, polietilēnam, metālam:** drīkst mest avīzes, grāmatas, žurnālus, kartona iepakojumu, piena, sulu, kefīra paku iepakojumu, visa veida un krāsu izlietotas plastmasas pārtikas, dzērienu pudeles un polietilēna plēves, izlietotās sadzīves ķīmijas un kosmētikas izlietoto iepakojumu. Tam jābūt tīram, bez organisku materiālu (ēdiena atlikumi, eļļas u.c.) piejaukumiem. Pirms ievietošanas konteinerā kartona kastes un PET pudeles jāsaplacina.

**NEDRĪKST** mest vienreizējās lietošanas papīra un plastmasas traukus, papīra dvieļus, folija papīrus, līmpapīrus, plēves, kas izmantotas skābbarības sagatavošanai, putuplastu, krējuma, margarīna trauciņus, pamperus un citus polistirola izstrādājumus, kā arī jebkurus citus cietās plastmasas izstrādājumus.

**Atsevišķi konteineri sadzīves bīstamiem atkritumiem:** akumulatoriem, baterijām, luminescentām lampām.

**NEDRĪKST** mest mehāniski bojātas lampas un nekādas ķīmiskas vielas (pesticīdi, minerālmēsli, eļļas u.c. nezināmas izcelsmes šķidrums).

**Konteiners sadzīves elektriskiem un elektroniskiem atkritumiem** jeb nolietotai sadzīves elektrotehnikai - tie ir televizori, radio, datori, ledusskapji, veļas mašīnas u.tml. Elektrotehnika nedrīkst būt izjaukta.

Sakopsim vidi kopā!

**Ginta Gailuma,**

SIA ZAAO Šķirotu atkritumu daļas vadītāja  
Tāl. 64281502, mob. tālr. 26132288  
E-pasts: ginta@zaao.apollo.lv

## Tiek sūtīti atkritumu izvešanas kalendāri 2011. gadam

ZAAO ir sākusi sūtīt saviem klientiem atkritumu izvešanas kalendārus un informāciju par veicamajiem maksājumiem par atkritumu apsaimniekošanu jeb aprēķinu. Atkritumu izvešanas kalendārā norādītas dienas, kad tiks veikta klientam lietošanā nodotā konteineru tukšošana, kā arī informācija par tuvāko vietu, kur atrodas atkritumu šķirošanai paredzētie konteineri (EKO punkts) vai EKO laukums.

ZAAO atgādina, ka konteiners tukšošanas dienā, kas norādīta kalendārā, no plkst. 8 jānovieto brīvi piebraucama ceļa vai ielas malā ārpus slēgtās teritorijas.

Informācijā par veicamajiem maksājumiem norādīta summa, kas klientam jāsamaksā par saņemtajiem pakalpojumiem 2010. gadā, kā arī plānotā maksa par pakalpojumiem 2011. gadā, kas aprēķināta, ņemot vērā abpusēji saskaņoto atkritumu konteineru izvešanas grafiku. Šajā dokumentā iekļauta informācija arī par izmaiņām atkritumu apsaimniekošanas maksā, kas tiks piemērota sadzīves atkritumu pakalpojumu sniegšanai

2011. gadā, un veicamo maksājumu grafiks saskaņā ar savstarpēji noslēgtā līguma noteikumiem.

Atgādinām, ka klientiem, kuri nav norēķinājušies par ZAAO sniegtajiem pakalpojumiem 2010. gadā, aprēķinā norādītā parāda summa jāsamaksā līdz 2011. gada 15. janvārim, pretējā gadījumā ar 2011. gada 1. februāri ZAAO pārtrauks pakalpojumu sniegšanu līdz parādsaistību nomaksai.

ZAAO aicina klientus izmantot arī internetā izveidoto klientu datu sistēmu, kurai var piekļūt ZAAO mājaslapā [www.zaao.lv](http://www.zaao.lv), jo šajā sistēmā klients pats var apskatīt atkritumu izvešanas kalendāru un veikt maksājumus par atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem, izmantojot internetbanku pakalpojumus.

Jautājumu un neskaidrību gadījumā lūdzam sazināties ar ZAAO līgumu nodaļu pa tālr. 64281250.

**Ieva Tabūne,**

SIA ZAAO Mārketinga daļas vadītāja  
Tāl. 64281250, mob. tālr. 29160484  
E-pasts: ieva@zaao.apollo.lv





**Biedrības «Jūrkante» paziņojums**

Biedrība «Jūrkante» izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 2. kārtu rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam (RP) **pasākuma «Vietējās attīstības stratēģijas»** ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Rīcības programmas Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalsta ieviešanai Latvijā 2007. - 2013. gadam **LEADER** pieejas īstenošanas pasākuma **5.2. aktivitāte** «Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība»;

**5.3. aktivitāte** «Ekonomiskās darbības restrukturēšana, pārorientācija un darbību dažādošana».

Projekta iesniegumus pieņem no 2011. gada 3. janvāra līdz 3. februārim. 2. kārtas ietvaros pieejamais finansējums - Ls 64 479,32.

**Finansējuma sadalījums pa rīcībām:**

**5.2. aktivitāte** «Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība».

**2. rīcība** – Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās maza mēroga infrastruktūras attīstība - Ls 29 407,11.

**3. rīcība** – Ar zivsaimniecību un tūrismu saistīto pakalpojumu attīstība - Ls 5665,10.

**5.3. aktivitāte** «Ekonomiskās darbības restrukturēšana, pārorientācija un darbību dažādošana».

**4. rīcība** - Uzņēmējdarbības attīstība un dažādošana - Ls 29 407,11.

Projektu iesniegumu iesniegšanas adrese un vieta, kur var iepazīties ar vietējo attīstības stratēģiju: biedrība «Jūrkante», Salacgrīva, Smiļšu iela 9.  
Koordinatoras Dzintras Eizenbergas kontakttālrunis 29427095, e-pasts [dzintra.eizenberga@salacgriva.lv](mailto:dzintra.eizenberga@salacgriva.lv).  
[www.salacgriva.lv](http://www.salacgriva.lv), [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv) un [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv).

## «Limbažu Novada Ziņas»

Iznāk 1 reizi mēnesī, 6300 eksemplāru.

Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju. Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.

Informācijas nodaļa - Rīgas iela 16, Limbaži, LV-4001  
e-pasts [liva.taurina@limbazi.lv](mailto:liva.taurina@limbazi.lv), tālr. 64020410, [www.limbazi.lv](http://www.limbazi.lv)  
Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā A. Upīša ielā 7.